

# BRUOŽAI

KARAS VIETNAME  
GALIS NETRUKUS SUSTOTI.  
GALVOJA BRITAI

SOVIETINIAI KARIAI  
SAUGOJA SIENAS. KAD  
NIEKAS NEPABĖGTŲ

PRAŠO GELBĖTI EZERĄ  
NUO UŽTERSIMO

SURASTI NEZINOMI  
POETO A. MICKEVIČIAUS  
LAISKAI PARYŽIUJE



Midwest Inter Library  
5721 Cottage Grove Av.  
Chicago, Ill. 60617

# SANDARA

LITHUANIAN

NEWSPAPER

THE LEAGUE



**SANDARA**  
Published by the  
Lithuanian National League  
of America  
Consisting of 100 Branches Located  
In All Principal Cities of the  
United States  
840 W. 33rd St., Chicago, Ill. 60608  
Telephone: YArds 7-4789

Price 10 c.

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO — NOVEMBER 13, 1970

Nr. 46

## Moteriškos Pasakojimai Apie Okup. Lietuvą

Šiomis dienomis į Chicago iš paverptos Lietuvos atvyko moteris, kuri pasakoja, kad svarbesnė vietoje, ar tai krautuvių vedėjai, net ir kolūkių pirmininkai yra rusai.

Anksčiau buvo kai kur daugiau lietuvių aukštesnės pareigos, bet paskutiniu metu tokių skaičius labai sumažėjo.

Dar kas stebėtina, kad dalis tų rusų nešioja lietuviškas pavardes.

Spekuliacija vyksta d'žiausia ir, jei papuola, tai bėda metama lietuviams, kurie už tai turi nukentėti.

Kai kas grįžta iš Sibiro, bet apsukę keliauja vėl atgal, nes Lietuvoje sunku gauti kampelių apsigyventi.

Jei gauni kambariuką, tai neturi darbo ir tuo atveju tau kambariuką atima.

Paskutiniu laiku daugiau atvežama rusų ir jie apgyvendinami kolūkiuose.

"Amerikos Balsas" žmonės klausosi slapta, norėdami patirti kas dedasi amerikiečių lietuvių tarpe Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

tas bando pagerinti jų būvį ir ištraukti juos į geriau apmokamus darbus.

Kas geresnis — alus ar vyras? Tą klausimą bandė savų išspręsti atostogaujantieji prie Korintio ežero, Australijoje, vokiečiai.

Restorane sėdėjo grupė berlyniečių, kurie gurkšnojo vyną. Vėl'au įėjo keliolika bavariečių ir užsisakė alaus.

Kada berlyniečiai išeidžiančiai atsiliepė ape Bavarijos alų, tai jo šalininkai vietoje argumentų, pavartojo kumštis.

T'esa, maždaug 2.000 amerikiečių miršta kasmet nuo ligų, kurias sukelia tinkamo maisto trūkumas.

Bet tuo pat sykiu, kur kas daugiau miršta nuo tokių ligų, kurias sukelia persivalgyimas ir nutukimas.

Kiekvienas žinome, jog skurdą pasigimina ir patys žmonės, švaistydami uždribtus pinigus ir nieko netaupydami lietngal denal.

Tokį žmonės kai prieina liepto galą, tai šaukiasi, kad valdžia juos sušelpų.

Taigi, kova su skurdu neprievaltų apsiriboti vien tik pašalpų davimu, ji turi apimti ir auklėjimo sritį, skatinant žmones prie taupumo ir darbštumo.

Ginčai dėl Kristupo Kolumbo užšlepsnojo vėl New Yorke, Chicagoje ir kitur.

Mat, šiomis dienomis Yale universiteto ir Britų Muzėjaus mokslininkai atkasė istoriniuose archyvuose XV šimtmecio žemėlapi, kuriame jau buvo pažymėtas ir mūsų kontinentas kaip "Vinland".

Iš to padaroma išvada, jog Ameriką atrado vikingų keliautojas Aricronas tarp 1.000 ir 1.004 metų.

Bet kadangi apie Ericksoną mažai nežinome, tai populiarume jis vis vien negalės nukonkuruoti Kolumbo.



Pabaltiečių demonstracijos prieš komunizmą prie Jungtinių Tautų New Yorke spalio 18 d. Nuotr. V. Maželio

## KURIOSE VALSTIJOSE PRIAUGO JUODUKŲ

Metropol'tan Insurance Co. pravedė tyrimus dėl juodukų judėjimo šiame krašte.

Pasirodė, kad juodukų skaičius pietinėse valstijose gerokai sumažėjo.

Tuo tarpu juodukų skaičius New Yorko, Californijos ir Illinoiso valstijose žymiai padėjo.

Ankščiau jose gyveno 17,7 proc. visų juodukų, o dabar — 20,1 proc.

## PROTESTO ŽENKLAN. BERLYNIETIS PASOVE

Berlynas. — Vakarų Berlyno policija suėmė ligoninės atendantą, kuris peršovė Sovietų sąjunga, stovintį prie Sovietų karo paminklo britų sektoriuje.

Policija išaiškino, kad pasikėsintojo pavarde — Ekkedhard W., Vak. Verlyno gyventojas.

Sužeistas Sovietų kareivis — Ivan Ivanovich Scherbach, į britų ambulans buvo nuvežtas ir Rytų Berlyno ligoninė, iš kur Sovietų įstaiigos pranešė, kad kareivio sužeidimas yra lengvo pobūdžio.

## Užmiršo Suzadėtinės Pavarde

St. Joseph, Mo., vienas jaunas vyrukas atėjo į vedybų biurą atsiimti vedybų leidimą.

Paklaustas kaip jo pavarde ir jaunosios pavarde, vyrukas kiek besistengė, niekaip negalėjo prisiminti savo būsimosios pavarde.

Taip jau pasitaiko greitame mūsų amžiuje.

## ATLEISTIEMS IŠ DARBO MOKĖS KOMPENSACIJA

Vitre, Prancūzija. — Valdžinė Darbo komisija, ištyrusi neteisėtą atleidimo bylą, įsakė vietinės lentpiuvės savininkui sumokėti nuostolius ir kompensaciją už tai, kad jis atleido iš darbo tris jaunuolius, turinčius įgus plaukus, nors jie turėjo dviejų metų senioritetą.

Ketvirtas jaunuolis grįžo darban nusikirpęs plaukus. Bet vėliau jis pats apspylė save benzinu bendrovės patalpose ir užsidegė ir mirė nuo apdegimo, fab.

## Užtiko Prie Giedraičių Sukilėlių Kapines

Netoli Giedraičių į šiaurę nuo Vilniaus ūkininkai rado kapines, kuriose palaidoti žuvę 1863 metais sukilėliai prieš rusus.

Kapinėse ras/a taip pat įvairios rūšies ginklų, kuriuos varotojo sukilėliai.

## Maskva Nesiekia Susitarimo

Po Maskvos užsienio reikalų ministerio Gromyko apsilankymo Londone, Didžiosios Britanijos valdžia priėjo išvados, jog artimiausioje ateityje Maskva nėra linkusi padaryti jokių žymesnių sutarčių su Vakarais Berlyno ar nus ginklavimo klausime.

## Robert Taft Laimėjo Ohio Valstijoje

Robert Taft, eidamas savo tėvo, senatoriaus iš Ohio, pėdomis, supliekė savo konkurentą, miljonierių Metzenbaum, demokratą, 70,000 balsų dauguma.

Jo tėvas buvo žinomas kaip 1 Nr. republican, o senelis, Howard Taft buvo šios šalies prezidentas.

## JAV Atsisakė Suteikti Lenkijai Mašinų

Komunistų valdoma Lenkija bandė nusipirkti Jungtinėse Valstybėse mašinų, apvalymų nafatu ir kitokių reikmenų.

Tačiau šiomis dienomis Valstybės Departamentas pranešė, jog tos mašinos Lenkijai nebus parduotos, dėl to, kad Sovietai iki šiam laikui nepalėdo dviejų amerikiečių generolų, kurie buvo priversti nusileisti su lėktuvu Sovietų valdomoje Armėnijoje

## PERKŪNAS NUTRENKĖ VALDŽIOS TARNAUTOJĄ

Washington. — Einančią į Baltuosius Rūmus sekretorę Virginiją Melwin, 29 metų amžiaus, pritrenkė perkūnas ir ji buvo nuvežta be sąmonės į ligoninę, kur ir mirė.

## Lietuvos Arklius Gabena į Užsienį

Vakarų Europoje pasireiškia didelis pagedavimas arklių, išaugintų Lietuvoje.

Sovietai surenka juos ir gabena į Angliją, Belgiją, Sveicariją ir kitas šalis.

Už geresnės rūšies arklių gaudama net po 500 dolerių. Pereitais metais arklių parduota už 11,000 dolerių.

## Susituokimų Skaičius Pašoko 4.5 Nuosimčiai

New Yorkas. — Peritais metais buvo apie 1,71,000 susituokimų JAV-bėse, 4,5 proc. daugiau, negu peritais metais, teigia Metropolita Lfie apdraudros bendrovė.

Tai buvo šeši metai iš eilės, kad kiekvienais metais daugėja susituokimai šioj šaly.

Kanadoje susituokimų skaičius peritais metais taip pat padidėjo iki aukščiausio iki šiol laipsnio.

Toje šalyje šiais metais susituokė 141,000 poros.

## Tito Nėra Linkęs Nusileisti Maskvai

Belgradas. — Pasitarime, kuris įvyko tarp Jugoslavijos prezidento Tito ir rumunų premjero, buvo priimtas komunkatas.

Jame įšreikiamas pagedavimas panaikinti karinius blokus ir ištraukti kariuomenę iš svetimų kraštų.

Kartu pasmerkiamas ir Čekoslovakijos užgrobitimas. Jugoslavija pasisakė nepripažįstanti Brežnevo doktrinos, kuri pateisina sovietų įsibrovimą į satelitinius kraštus.

## TRUMPUS ŽINIOS

Tiffin, Ohio. — Penki jaunuoliai (eenagers buvo vietoj užmušti, kai jų mašina susidūrė su Baltimorės ir Ohio linijos traukiniu geležinkelio sankryžoje. Užmuštųjų amžius nuo 13—16 metų.

Ann Arbor, Mich. — Trys privalaus lėktuvo keleiviai buvo užmušti, kai krito jų lėktuvas ant negyvenamo namo. Pilotas nicipaliniam aerodrome. Dviejų bandė nusileisti Ann Arbor motory Cessna lėktuvas, užsidegė ir akslodavo. Žuvusiųjų žmonių tapatybė dar neišaiškinta.

## Baltijos Jūra - Sovietų Ežeras

Sovietai jaučiasj esą pilnais šeiminkais Baltijos jūroje, kurią jie liako nuosavu ežeru.

Pietinėse tos jūros pakrantėse jie turi daug raketinių bazių ir tuo pat sykiu ten laiko apie 700 700 įvajrių rūšių karinių laivų.

Už tai jie drįsta atvirai grąsinti Danijai ir kėtoms Skandinavijos šalims, atkirtimu nuo Vakarų, jei tik jos parodytų priešingumą Maskvai ir per daug pakryptų NATO pusėn.

Svedija jau pabugo tų įspėjimų ir bando laikytis neutralumo tarp Rytų ir Vakarų.

Dabar Sovietai spaudžia Daniją, kad ir toji atsimestų nuo vakariečių Sąjungos.

Bet kol kas Danija nesirengia to daryti.

Kai kurie NATO vadai ragina Jungtines Amerikos Valstybes pasiųsti savo laivyną į Baltijos jūrą, kaip kad padarė Viduržemio jūroje, užkirsdami kelią Sovietų įsiveržimui į Šiaurinę Afriką ir kitas sritis.

Bet tuo tarpu Washingtonas nemato reikalo pasiųsti stipresnį laivyną į Baltijos jūrą, nes netoliese yra nemaža vakariečių laivų Atlanto vandenynė.

## 12 Juodžių Kongrese

Washington. — Pereituose rinkimuose tapo išrinkti trys nauji juodaodžiai kongresmanai.

Tuo būdu naujame kongrese bus 12 juodaodžių atstovų.

## Gromyko Romoje

ROMA. — Sovietų Gromyko trim dienom atvyko į Romą. Matėsi su Italijos vyrais, susitiks su prezidentu Saragat ir kaip kas spėja, apsilankys Vatikane ir susitiks su popiežium.

## PASIBAIGĖ SPAUDOS DARBININKŲ STREIKAS

New York. — Spaustuvių darbininkų streikas jau pasibaigė. "New York Post" dienraščio dirbininkai dvi savaites pastreikavę, susitarus poligrafijos unijai su leidėjais, grįžo darban. Dienraštis vėl pradėjo reguliariai pasiekti savo skaitytojus.

Būdinga, kad "New York Post" skaito 650,000 žmonių, nes tokią jo cirkuliacija.

## ARCHEOLOGĖ ATRADO AFRODITĖS GALVĄ

New York. — Archeologė dr. Irvi Love atrado originalę marmuro Graikų meilės dievaitės Afroditės galvą iš Cnidus miesto, Turkijos.

Marmuro Afroditės galva gulėjo Britų muziejuje dulkių apdengtoje nežymioje vietoje. Ji yra padaryta garsaus graikų skulptorio iš gero marmuro.

Ji pateko į Cnidus miestą, kuris buvo arabų invazijos metu visiškai sunaikintas VII amžiuje ir miestas njekad nebuvo atstatytas.

Cir Carles Newton, britų archeologas, atvežė Afrodinės galvą iš Cnidus miesto, 1859 m., iš pietvakarių Turkijos. Atvežtoji skulptūra Britų muziejui kaž kaip buvo užmiršta ir tik dabar atrasta.



Charles de Gaulle

## NUO ŠIRDIES SMŪGIO MIRĖ GEN. de GAULLE

Širdies smūgio ištiktas mirė buvęs Prancūzijos prezidentas generolas Charles de Gaulle, 80 metų amžiaus. Jis buvo vienas iš keturių d'žijų II pasaulinio karo metu.

Gen. Charles de Gaulle iš karo nuniokiotos Prancūzijos padarė stiprią ir galingą valstybę.

PARYŽIUS. — Ryšium su gen. de Gaulle mirtimi, ketvirtadienį eilinio posėdžio taikos derybose nebus. Jeigu ir būtų, visvien jokios naudos iš to nebūtų.

## Rygos Žydai Nori Emigruoti į Izraelį

Iš Washingtono atėjo pranešimas, jog 94 gyvenantieji Rygoj žydai kreipėsi į prancūzų komunistų partiją, prašydami jusi gauti iš Sovietų valdžios leidimą išvykti į Izraelį.

Tie žydai mano, jog prancūzų komunistų partijos prestižas Kremliuje yra labai aukštas.

## Tarpininkui misija įkryėjo

NEW YORK. — Gunnar Jar-ring, specialus J. Tautų tarpininkas tarp arabų ir žydų, sakoko, kad jei iki sausio 5 d. jo misija nepasiseks, jis atsisatydins. Jis yra švedijos ambasadorius Maskvoje. Laikiniai paliko savo ambasadorystę ir bando sutaukinti du didžiausius priešus. Kai jis buvo pakviestas toms pareigoms, pusę savo laiko skiria beskraidydamas tarp arabų ir žydų sostiniu.

## Nepageidautinas Jiems Svečias

Maskva. — Kremlius nėra linkęs pakviesti į svečius prez. Nixoną, kuris kaip ir jo pirmtakū, na, vargiai ar atstėtų tokį pakvietimą.

## ALUS PADEJO LAIMETI FUTBOLININKAMS

Sujaudintas ir supykintas nuolatiniais Thorncoimbe mieste, Anglijoje, futbolo komandos pralaimėjimais, vietinės karčiamos — "pub" savininkas paskelbė, jog po kiekvieno laimėjimo visiems žadėjams suteiks už už dyką po du kausu alus.

Dėka tam pažadui komanda jau du sykūs laimėjo ir nē karto neprakišo.



# PRISIMENANT DIDĮJĮ VILNIAUS SEIMĄ, SUSIRINKUSĮ 1905 METAIS

Netrukus sueis 65 metai nuo atidarymo Vilniuje Didžiojo Seimo, kuris turėjo ypatingos reikšmės tolesnėse lietuvių kovose už savo laisvę.

1905 metais, pralaimėjus karą su japonais, Rusijos gyventojai sukilo prieš caro valdžią. Pavergtos Pabaltijos, Kaukazo ir kitos tautos sukruoto reikalautis sau teisių.

Per "Vilniaus Žinias" (inž. Petro Vileišio įkurtas) — pirmąjį lietuvių dienraštį spaudos laisvė išsikovojo — buvo iškeltas sumanymas sukviesti Vilniūn savo reikalus.

Tas Jono Kriaučiūno sumanymas rado didelį pritarimą žmonėse. Ir gruodžio 4 — 6 dienomis susirinko Didysis Vilniaus Seimas.

Tam seimui pirmininkavo ir daugiausia pasidaravo iš užsienio grįžęs dr. Jonas Basanavičius.

Seime dalyvavo virš 2000 atstovų iš visų visuomenės sluoksnių ir politinių grupių. Jame taip pat dalyvavo ir Mažosios Lietuvos atstovai.

Seimas padarė nutarimus visais svarbesniais klausimais, nustatė tolimesnes veiklos gaires.

Seimas deklaravo, kad Lietuva turi pati savo reikalus tvarkyti per gyventojus demokratiškai būdu išrinktą Seimą, kad įstaigose valdžiai turi būti lietuvių ir vartojama lietuvių kalba, o visi atėjūnai, ypač rusininkai, pravalstojant, rusų mokytojai, valsčių raštininkai turi būti tuojau nušalinami.

Seimas ragino gyventojus nemokėti caro valdžiai mokesčių, neleisti vaikų į rusiškas mokyklas, nestoti į kariuomenę, nesikreipti į jokias caro valdžios įstaigas.

Šie Seimo nutarimai nepaprastai greit paplito po visą Lietuvą.

Jie buvo perskaityti bažnyčiose, išlįpinti valsčiaus raštinėse ir kitose vietose. Gyventojai buvo įsitikinę, kad seimas yra pilnatėsiš Lietuvos šeiminkas, tad jo nutarimai buvo gyventojų vpkdomi.

Nors vėliau caro valdžia atsigavo, revoliuciją nuslopino, o kazokų būriai siautė po Lietuvą, bet jau nebebuvo jokios jėgos, kuri galėtų užkardyti Lietuvos veržimąsi į laisvę.

Minėdami Didįjį Vilniaus Seimą, subūrus ir realiais veiksmais pažadinsius lietuvių tautą aktyviai kovai dėl laisvės turi-

me pripažinti, kad jis buvo ir liro švyturys, kuris ir šiandieną nušviečia mūsų takus takelius, vedančius į šviesesnę ateitį, į išsilašvinimą iš raudonųjų mas-kolių jungo.

## Bėra iš Komunistinio Rojaus

Prieš 10 metų Kubą valdė kietadiktatoriaus Batistos ranka.

Nors politinės laisvės buvo suvaržytos, bet gyventojai galėjo laisvai judėti bei išvykti kur kas nori.

Klestėjo turizmas, pramonė ir žemės ūkis, o krautuvis buvo perpildytas prekėmis.

Fidel Castro remiamas prieš diktatorių nusistačiusių, pakeitė Batistos diktatūrą į krūviną Catros komunistinę diktatūrą, kuri suabagino kraštą ir žmones skursto ne tik politiškai, bet ir ekonomiška.

Nuo Catro paėmimo valdžios iki šiol iš Kubos pabėgo 400,000 žmonių, kurių dauguma apsigyveno šiame krašte.

Suvaržus įvažiavimą į šį kraštą, kubiečiai pasuko į Ispaniją. Iš atvykstančių, kas mėnuo 2-300 vadinamų turistų, daugiau kaip pusė niekuomet nebegrižta į Kubą.

Vienas iš septynių pasilieka Ispanijoje bei kituose Europos kraštuose, kiti patenka bei laukia įvažiavimo į JAV.

Tvarkantieji Ispanijos imigraciją, sako, kad nenumatoma pabėgėlių sumažėjimo ir jei būtų atidarytos durys, kiekvienas apleistų kraštą.

Matyt, kad ten nėra įkurtas "rojaus", kad net lėktuvų jėgrobėjai, po kurio laiko, grįžta į savo kraštą, geriau sėdėti kalėjime, negu džiaugtis išsvajotu "komunistiniu rojumi".

—A. Salietis

## Prancūzai Išgeria Daugiau Degtinės

Paryžius. — Girtavimas prancūzų tarpe padidėjo. Dabar prancūzas vidutiniškai išgeria per metus 8 kvortas degtės.

Tuo tarpu, kaip 1958 metais išgredavo tik 5 ir pusę kvortos.

Washington, D. C. — National Education Association susirūpino likimu 1,000 mokytojų, kurie neteko darbo pasėkoje integracijos pietinių valstijų mokyklose.

## Siūlo mainus

WASHINGTONAS. — Sen. Young, demokratas iš Ohio, kurio kadencija baigiasi kitą mėnesį, siūlo, kad Amerika gražintų Šiaurės Vietnamo ir Vietkongo belaisvius, kurių yra apie 35,000, tai S. Vietnamas neatšakytų gražinti amerikiečius belaisvius, apie 1,000 vyrų.

## Susidūrė kariniai laivai

LONDONAS. — Britų lėktuvnešis Ark Royal, 43,000 tonų, ir sovietų laivas naikintojas Viduržemio jūroje susidūrė. Dingo du sovietų jūrininkai, kiti buvo išgelbėti, kai nauo naikintojų į vandenį buvo nublakšti keli vyrai. Laivai daug nenukentėjo.

Jei matom žmogų vien tik juoda, Mes tuštinam vien savo kluoną.

## Viceprezidentas Ky atvyksta į Washingtoną

WASHINGTONAS. — Pietų Vietnamo viceprezidentas Ky kitą savaitę atvyksta į Ameriką. Apsilankys karinėse bazėse, kur treniruojami vietnamiečiai kariai, ir susitiks su Nixonu. Susitikimas greičiausiai bus lapkričio 23 d.

Ky norėjo aplankyti Ameriką ir buvo kviečiamas pagrindiniu kalbėtoju demonstracijoj už karą laimėjimą Vietname, bet Valstybės departamentas pasakė, kad tas apsilankymas nepatogu daugeliu atžvilgių ir prašė Ky atvykti kiek vėliau, po rinkimų. Ky taip ir padarė.

## HELIKOPTERIUI SUDUŽUS, THAILANDE, 7 UŽSIMUSĖ

Bangkok. — Septyni karo lėktuvo įgulos nariai užsimušė, kai Thailande karinis helikopters sprogo ir sudužo kalnuose, šiaurinėje Thailando dalyje.

## Pabaltiečių Karių Veteranų Atstovų Konferencija Washingtone

S. m. spalio 23 d. Washingtone įvyko Pabaltijos tautų — Lietuvos, latvių ir estų karių veteranų sąjungų išėjimoje atstovų konferencija, kurios metu buvo aptarti visos trys tautos liečiantieji, bendradarbiavimo ir koordinuotos veiklos reikalai.

Šioje, gal'ma sakyti, pirmoje pabaltiečių karių veteranų atstovų konferencijoje Lietuvos Veteranų Sąjungą "Ramovė" atstovavo — prof. gen. S. Dirmantas, K. Ozėlis ir E. Vengianiskas bei K. Dabulevičius.

Latvius atstovavo "Daugavas Vanagi" — A. Berzins, K. Kuzulis ir A. Kopans; Estų — Estijos Išlaisvinimo legionas — G. A. Bushmann, M. Kari, J. Raus ir Kurgvel.

Pirmajai, istorinei, pabaltiečių karinio sektoriaus konferencijai pirmininkavo "Estijos Išlaisvinimo legionas" pirm. G. A. Bushmann. Konferencijos prezidiumą sudarė organizacijų pirmininkai — gen. S. Dirmantas, A. Berzins ir G. A. Bushmann.

Konferencijos metu, pagal iš anksto paruoštą ir dalyviams išsiuntinėtą dienotvarkę, buvo iš klausyti kiekvienos tautybės karių veteranų organizacijų veiklos apžvalginiai pranešimai, aptartos trijų tautų veteranų sąjungų centrinių organų glaudaus bendradarbiavimo galimybės, natsyotos tarp lietuvių, latvių ir estų karių veteranų atskirose vietose bendravimo ir ryšio palaikymo gairės, aptarti būdai

ir veiklos formos veikiant JAV, bei politinėje bei socialinėje aplinkoje ir aptartos priemonės veikiančios ir masę Pabaltijos tautų laisvinimo bylai skelbti.

Taip pat buvo atkreiptas reikšmingas dėmesys į bendravimą su pavergtą Tėvynę ir okupanto daromas jai skriaudas.

Gerai išdiskutavus aukščiausių ministrus klausimus nutarta veikti visoms trimis tautoms organizuoti, rengti metines Baltijos Tautų Laisvės bei veerany dienų ir šaukti bendras konferencijas, bent vieną kartą metuose, o ypatingam reikalui esant, ir dažniau.

Šiais metais (1970—71) Pabaltijos tautų karių veteranų organizacijoms ir veiklos koordinavimo darbam vadovauti sukliko estų atstovai, sekančiais metais — latviai, o trečiaisiais metais šis darbas atiteks LVS "Ramovėi".

Baigiant konferenciją buvo priimta speciali rezoliucija, kuri, bendru Pabaltijos Tautų Karių Veteranų vardu, bus siunčiama JAV-bių ir kitų kraštų aukščiausiems politikams ir kt.

Konferencijos proga buvo pasiųstos telegramos JAV prezidentui R. Nixonui ir viceprez. S. Agnew, prašant atkreipti dėmesį į Pabaltijos tautų okupaciją ir užgriant JAV-bių vyriausybės politiką kovoje su tarptautiniu komunizmu.

Šiais Pabaltijos tautų Karių Veteranų konferencijai Washingtone prisiminti, LVS "Ramovės" pirm. prof. S. Dirmantas, latvių ir estų atstovams pirmininkams įteikė knygą "LVS Ramovės" I?is dešimtmetis" ir kelis kitus ramovėnų išleistus leidinius. Iš estų buvo gauta anglų kalba knyga iš jų nepriklausomybės kovų 1918-20 m.

Konferencijai pasibaigus, po bendrų pietų, lietuvių, latvių ir estų karių veteranų organizacijų atstovai lankėsi Valstybės Departamente, kur buvo priimti Pabaltiečių ir Rytų Europos reikalams referento Mr. Martin, su kuriuo buvo pasikeista mintimis pavergtų Pabaltijos tautų padėties klausimais.

Šia proga lankytis ir "Voice of America", Lietuvos, Latvijos ir Estijos skyriuose ir pasikeista nuomonėmis su šiu skyrių vedėjais dėl transliuojamų radijo programų ir pavergtą Pabaltiją.

Prieš išvykstant iš Washingtono, LVS "Ramovės" atstovai buvo priimti Lietuvos atstovybėje, kur Neprik. Lietuvos atstovas J. Kajeckas buvo painformuotas apie įvykusios Pabaltijos Karių Veteranų konferencijos eigą ir nutarimus.

Atsilankę Lietuvos atstovybės malonioje p.p. Kajeckų ir p. Bačkio globoje, ramovėnų atstovai pasijuto lyg būtų Nepriklausimos Lietuvos brangiame kampelyje.

Bendrai kalbant apie šią, pirmąją Pabaltijos tautų karių veteranų organizacijų atstovų konferenciją Washingtone, reikia pasakyti, kad ji buvo labai sėkminga.

Konferencija praėjo darbingoje, draugiškoje ir v'sias tris bendro likimo tautas vienintiems darbams jungiančioje dvasioje.

Tai t'kraį sveikintinas reiškinys, nes kur trys stos, visados, pavergtos Tėvynės labui, daugiau padarys. Geriausias įloties!

—Vg.

# Žinios iš Hartford, Conn.

## Lietuvos Kariuomenės Akūrimo Minėjimas

Viena veikliausių organizacijų Hartforde yra LVS "Ramovė" Hartfordo skyrius. Glaudžiai bendradarbiaujama su Amerikos Lietuvių Veteranų F. Sabonio vardo postu, L. B-ne, skautais ir kt. organizacijomis. Dalyvaujama amerikiečių rengiamomis paraduose.

Sios vietovės ramovėnai, numatydami ateityje dar daugiau stiprinti savo veiklą ir išlaikyti lietuvių kario tradiciją, įsigijo vėliavą, kurią lapkričio 21 d. 7 v. v. pašventins.

Vėliavos šventinimo iškilmės įvyks Lietuvos Amerikos Pilečių klubo didžioje salėje. Šventinimo apeigas atliks lietuvių parapijos klebonas kun. Matutis. Šventinimo iškilmėms pasibaigus — vaisės ir šokiai, grojant geram orkestrui.

Į vėliavos šventinimo iškilmes kviečiami Bostono, Worcesterio, Waterburio ramovėnai. Tikimasi svečių ir iš New Yorko.

Lapkričio 22 d. įvyks oficialus Lietuvos kariuomenės atkūrimo t. y. lapkr. 23-sios minėjimas.

Minėjimas prasidės 10 v. r. škilmingom pamaldom lietuvių parap. Sv. Trejybės vardo bažnyčioje, dalyvaujant ramovėnams, Sabonio Postui ir skautams su vėliavomis.

Sv. Mišas atnašaus ir atitinkamą pamokslą pasakys par. kleb. kun. Matutis. Š Giedos Hartfordo lietuvių mišrus choras — "Aidas", vadovaujamas muz. J. Petkačio.

12 val., per lietuvių radijo valandėlę "Tėvynės Garsai" bus paminėta Lietuvos kariuomenės reikšmė beg'nant Lietuvą.

Lietuviška visuomenė kviečiama ko gaus'ausia pamaldose dalyvaut.

Šiais metais ramovėnų skyriaus valdybą sudaro: Petras Simanauskas,—pirmininkas, An. Vincas Juralis ir Adolfas Maslauskas—valdybos nariai.

A. Maslauskas.

## NAUJAS LIETUVIŲ MOTELIS

Kai kurie Hartfordo lietuvai pasinešė į motelių verslą (biznį). Pradžią davė Stasys ir Elena Mine'kai, įsigiję motelį New Jersey valstijoje.

Juos pasekė Jonas ir Bronė Zdaniai, nusipirkę Sleepy Hollow Motel 5—15 Berlin Highway, Berl'n, Conn.

Paskiau Antanas ir Bronė Jucina'i nusipirko motelį Middletown Motor Inc., Middletown, Conn., Route 66.

Alfonsas ir Janina Zdaniai įsigijo motelį Newingtone, 2151 Berlin Trup.

Vėliau į šį verslą perėjo Valis Puzėnas su žmona, nusipirkę iš Jono ir Bronės Zdanijų Sleepy Hollow motelį.

Pastarieji perėjo į butų (Apartment house) verslą.

Gi šiais metais, liepos 10 d., Vytautas ir Aldona Zdaniai nusipirko Almar Motel, 35 Arrow Rd., Wethersfield, Conn. Jį galima rasti važiuojant 15—5 ke. liu iš Bostono į New Yorką.

Vytautas ir Aldona Zdaniai yra žymūs visuomenininkai, jie pasižymi s'škautų veikloje. Vytautas yra skautininkas, buvo Tėviškės vietininkas, bet šiais metais dėl ūkinio reikalų turėjo iš tų pareigų pasitraukti.

Aldona Zdanienė yra vyr. sk. ir uoliai dalyvauja skautų veikloje.

Juodu yra užauginę ir išmokslinę (ar leidžia į mokslą—keturis vaikus.

Vyrūstusia dukra Audronė yra baigusi istorijos mokslus Skidmore, N. Y., ute ir dabar mokytojauja New Yorke.

Sūnus Vytautas studijuoja paskutinius metus Prinston universiete.

Antras sūnus — Rimas studijuoja muziką Central College, Conn.

Jauniausia duktė Loretta moko aukštesniojoje mokykloje (h'ghschool) West Hartforde.

Tai gražus ir sėkmingas šeimos ir ekonominiu atžvilgiu pavyzdys.

L'nkėtina Vytautui ir Aldonai Zdaniams naujame versle ir šeimoms a'klėjimui, ypač skautiška-me, gyvenime pasisekimo.

—Jonas Bernotas

## Galim Prasiiepti

Prieš rinkimus sužinojom, kad gyvename krašte, kuriame siaučia teroras, revoliucijos, nusi-kaltimai, visuotinis išnaudojimas ir apgavystės, didžiausias nedarbas ir keliosdešimt milijonų badaujančių.

Praėjus rinkimams, galime pralinksmėti, nes neviskas taip bloga, kaip buvo kalbėta bei rašyta.

Nevisai tokia betvarkė ir išnaudojimas, kaip buvo rinkimų metu tvirtinama.

Dabar galim būti ramūs ir laukiti, kad mūsų išrinktieji valdžios žmonės, kurie žadėjo, kad juos išrinkus, automatiškai visos blogybės bus pašalintos, nors 10 proc. išlaidų savo pažadus.

Ant kiek blogus žmones išrinkome, sužinosime prieš kitus rinkimus.

Uknolis

## LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR VYT. TAURAS  
Gydytojas ir Chirurgas  
Bendra praktika, spec. Moterų ligos  
Ofisas: 2652 West 59th Street  
Tel.: PR 8-1223 --  
Val.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt 2-4 v. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIŪNAS  
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės Ligos. Pritaiko akinius  
2858 West 63rd Street  
Ofiso telef.: PROspect 8-3229  
Rezid. telef.: WALbrook 5-5076  
Val.: kasdien nuo 10—12 val. iš ryto ir nuo 7—9 v. v. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS  
Chirurgas  
2454 West 71st Street  
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123  
Rezid. telef.: GIBson 8-6195  
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti tel. HE 4-2123; jei neatsiliepia, tel. GI 8-6195.

DR S. BIEŽIS  
Telef.: PROspect 7-1717  
Gydytojas ir Chirurgas  
3148 West 63rd Street  
Val.: kas dieną po pietų 1—3; vak. 7—8; tiktai antrad. ir penk. Treč. ir gekm. ofisas uždarytas.  
Rez. 3241 West 66th Place  
Phone: REpublic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS  
Gydytojas ir Chirurgas  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Val.: 2—8 val vak. Penktadien. dieniars ir trečiad. uždaryta. 10—12 ir nuo 2—8 v.v. Sekma-

### Chicago Savings and Loan Association

<b>6%</b> PER ANNUM OF \$5000 OR MORE ON CERTIFICATES 2 YEAR MATURITY	<b>5 3/4%</b> PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$1000 ONE YEAR MATURITY	<b>5 1/4%</b> PER ANNUM ON 90 DAY NOTICE Passbook Accounts \$100.00 MINIMUM
<b>5 1/4%</b> PER ANNUM ON CERTIFICATES OF \$1000 OR MORE 6 MONTH MATURITY	<b>5 1/4%</b> PER ANNUM ON ALL PASSBOOK ACCOUNTS	<b>5%</b> PER ANNUM

DIVIDENDS COMPOUNDED DAILY. PAID QUARTERLY.

## Chicago Savings and Loan Assn.

John Pakel, Sr., Chairman of the Board
Mrs. Phil. Pakel, Pres.

6245 So. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 12:30

## PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktorai

### MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71st Street  
Telef.: GROvehill 6-2345 -6

1410 South 50th Avenue, Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108 -9

TRYNS MODERNISKOS KOPLYČIOS  
Aikštė Automobiliams Statyti

---

Laidotuvių Direktorai

## MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYNS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

# SVEIKATA BRANGUS TURTAS

## KAS ŽINOTINA APIE EMPHYZEMĄ

Emphyzema yra liga, nuo kurios smarkiai padidėja plaučiai.

Sia liga sergančių skaičius didėja ir per dešimt metų, susirgimų padaugėjo šešis kartus.

Daugiau kaip 100,000 miršta kasmet.

Liga daugiausia paliečia baltaodžius vyrus tarp 50 — 70 metų amžiaus.

Aukštas nuosimtis sergančiųjų yra dideli, per visą gyvenimą, rūkoriai ir gyvenantieji užterštuose oro vietovėse.

Liga vystosi iš lengvo. Paprastai eilę metų turi astrius peršalimus su sunkiu kosuliu.

Iš ryto ir vakarais jaučia trūkumą oro.

Manoma, kad tai pasėka ilgesnio laiko bronchinių vamzdžių uždegimo bei suerzinių.

Paleisti plačiau apspunkina deguonies perdavimą į plaučius.

Liga lengviau sustabdoma, anksčiau pradėjus gydymą, pašalinant kvėpavimo organų užkrėtimus.

Emphyzema yra pavojinga liga, sužaloja plaučius, taip gi gali sužaloti ir širdį.

Pasitikrinkit sveikatą.

Nerūkykit. Rūkymas pablogina ligos stovį.

Kai kurie ligonys turi ir

## Kaip Gauti Reikalingą Kiekį Vitaminų?

Mūsų organizmui reikalinga įvairios rūšies vitaminų, kurie pažymimi didžiomis alfabeto raidėmis, kaip A, B, C ir pan.

Norint gauti būtina kiekį vitaminų, suvalgykite kasdieną mažiausią tokių kiekį maisto:

Pusę kvortos pieno, vieną kiaušinių, šiek tiek mėsos, žuvies, vištienos; vaisių daržovių, bent vieną bulvę, duonos, avižinės ar kitokios košės, 2 uncijas grietinės, 1 unciją sviesto, truputį saldumynų — "deserto".

Mūsiškė kopūstų ar barščių sriuba turi nemažą kiekį vitaminų, proteinų ir mineralų.

Tokios dietos prisilaikant, nereikės pirkti bonketuose ekstrakt vitaminų.

## Kodėl Žmogaus Akys Nešala?

Zmogus gali sušalti ligi kulanų. Pastiaiko, kad žmonės nuo šalio ausis, nosį, skruostus, pirštus ir net visai kojas arba abi rankas.

Tačiau net stipriausias šaltis nepajėgia sušaldyti žmogaus akių.

Antakiai šala, blakstienose kabo ledo varvuolytės, tačiau dar niekas nesiskundė, kad jo esą nušalę akys.

Dalykas yra tas, kad šaltį žmogus jaučia ne visa savo oda, bet tik atskiras jos taškas, kuriuose baigiasi tam tikri laurinis nervai.

250.000 "šalčio taškų" yra išsklaidyta po visą žmogaus kūną.

Tačiau tie taškai yra nevienodai išsklaidyti Juosmens srityje jų yra labai daug.

Pirštų galai yra tuš taškų tankiausiai prisėti.

O akyse "šalčio taškų" visai nėra. Todėl ir nešala žmogaus akys.

Silumą mes taip pat jaučiame tam tikrais "šilumos taškais". Jų mūsų kūnas turi 30,000.

Taškų, kuriuose baigiasi jautriausieji ir skaudamieji nervai, kinas turi 500,000.

skrandžio negalavimus, Primitivizmo gydytojai.

Palaikykite geroje padėtyje kūną, kas apsaugos nuo amphyzemos ir kitų ligų, o susirgus pagreitina pasveikimą.

Vengite užteršto oro. Nors sunku išvengti užteršto miesto oro, tai nors vengite dulkių bei dujų.

Posireiškus aštriam kvėpavimo Pasireiškus aštriam kvėpavimui kites pas gydytoją. Ap.

## Ligos Draudimų Potvynis

Dideliais šuoliais kylant ligoninių gydymo išlaidoms, nestebina, kad užplūsta kaskart daugiau, draugimų ligos atvejų pasiūlymų.

Draudimo bendrovės meta milijonines sumas, talpinant didžiulius skelbimus laikraščiuose ir siuntinėdami laiškus į namus, apdraudžiant tik už 25 centus pirmą mėnesį.

Vėliau tenka mokėti kiekvienam nustatytą mokestį, užtai garantuoja 500 dol. grynais kas mėnuo.

Mokėjimai labai gražiai skamba, nes pasakyta, kad yra neriboti ir moka 6 mėnesius, 6 metų ar visam gyvenimui.

Zvilgtelėjus į skaičius gali ne vien susižavėti.

Atyž'ai pasižiūrėjus į paaiškinimus randi, kad gražiai skambantieji draudimai nėra tokie žavėtinai.

Draudimas mokamas tik nuo ketvirtos dienos buvimo ligoninėje ir moka ne už sirgimo laiką, bet tik už išbūtą ligoninėje laiką.

Draudimas nemoka už sirgimą dėl karo veiksnių, protinių negalavimų ir už ligas, kurias turėjai laike dviejų metų prieš apsidraudimą.

Tuo būdu apsidraudę sergantieji širdies ligomis, skleroze, reumatu ir kitomis isisenėjusiomis ligomis, atsigulus dėl šių ligų į ligoninę, draudimas nėra išmokamas.

Draudimo įstaigos moka surasti kas kokiomis ligomis yra sirgęs.

Retomis ligomis ligonis yra laikomas ilgesnį laiką ligoninėje.

Kas galėtų dabartiniais laikais išsimokėti ligoninei, gulint 6 mėnesius, 6 metus ar ilgiau, kaip kad mini draudimo pasiūlymai.

Iš nurodytų gražių skaičių, ligos atveju gausi labai mažai. Naudinga nukentėjusiems auto bei kitose nelaimėse, kada ligoninėje, dėl sužalojimų, tenka išgulėti ilgesnį laiką ir draudimas moka dvigubai, bet tokie atvejai yra labai reti ir dažniau sa padengia kiti draudimai.

Tokie ir panašūs draudimai veržte veržiasi į neapsižiūrėjusių gyventojų tarpą.

Tik tvirtas ir rimtas ligos draudimas yra reikalingas turėti kiekvienam.

A. Salietis

## Ne Taip Lengai Padaryti

Du draugai kalbasi tarpusavyje.

— Nežinau, kaip Mikutis gali pakęsti savo žmonos keliamas avantiūras. Mano supratimu, jis privalėtų užsidėti skrybėlę ir išeiti lauk kelioms valandoms.

— Taip, bet paskiau visgi reikės grįžti.

Netikėtai papylus vaisių sunka ant stalčės, reikia tuojau valyti.



Spaudos mėn. proga platinamos knygos. Iš k. į d.: med. Leonas Šulas ir neatpažintas cicerietis. Nuotr. M. Nagio

## GERA MITYBA VISIEMS BŪTINA

Ne tik jaunuoliams, bet ir vyresniems žmonėms būtina gera mityba.

Tik gera mityba žmogaus kūnui suteikia įvairius vitaminus ir mineralines druskas, kurios žadina kūno organus darniam darbo atlikimui.

Be geros mitybos nei žmogaus, nei gyvūno organizmas nebegali ilgai gyvuoti.

Konservais pagadinta mityba suardo žmogaus sveikatą, pagreitina ankstyvą senatvę ir net mirtį.

Maistas, gėrimai ir rūkalai, kuriuos mes dabar naudojame, turi kenksmingų nuodų.

Paskutinių dienų sveikatą centrų surinkti duomenys rodo, kad Prancūzijoje daug žmonių miršta nuo vyno, o Anglijoje nuo alaus. Alų ir vyną rasta didelis arseniko nuodų kiekis.

Toki įvykiai Europoje greitai ir išsamiai tiriama ir praeilina.

Amerikoje yra visai kitaip nors kasdien didmiesčiuose susserga ir miršta daugybė žmonių nuo sužaloto maisto ir gėrimų, bet valdžia nesisiskubina to viso iširti — praeilinti.

Gerai žinoma, kad skardinėse konservuotas maistas, daržovės, vaisiai būna apnuodyti arseniko ir švino mišiniais.

Švino ir arseniko mišinys yra vienas iš būriausių nuodų, kuris palengva sužaloja žmogaus vidaus organizmas.

Žmonės valgantieji daug vaisių, patartina nulupti žievę ir išplauti žiedo taure ir koto, nes tenai visuomet daugiausia susitelkę arseniko ir švino mišinio nuodų.

Maisto tyrinėtojai sako, kad obuoliai, kiaušės, grybai, ryžiai, morkos, žirniai, jautiena mėsa, veršiena, kiaušiniai, žalios daržovės, džiovinti vaisiai, saldainiai, "birgaliniai" gėrimai ir cigaretes turi daug arseniko ir švino mišinio dujų kneki.

Nuo šių nuodų daug nukentėję suaugę žmonės, bet labiausiai auga vaikai.

Siandien daug vaikų serga ir miršta nuo apnuodytos mitybos, prasideda vidurių nevirškinimas, užkietėjimas, medžiagų sukepimas, išpūtimas — gastritis, galvos skausmai pas vaikus ir suaugusius, o kartais net ir smegenų plėvės uždegimas.

O kur visos kitos ligos, kurios byrėte byra ant augančių vaikų ir suaugusių žmonių!

Dr. A. J. Gussenas

Žmogaus akių spalva su amžiumi šviesėja.

## Apalpinimas Išinka ir Dėl Menkos Priežasties

Apalpinimas ar laikinis sąmonės netekimas nevisada pasitaiko dėl ligos ar kūno sužeidimų.

Žmonės apalpinami iš didelio džiaugsmo, iš baimės arba net dėl per staigaus susijaudinimo, kitaip tariant dėl nervinio sukrėtimo.

Apalpusių veidai pasidaro išbalę, jų oda būna šalta.

Tai būna todėl, kad, apalpstant, širdis pradeda lėčiau plakti, kraujo spaudimas sumažėja, o, dėka tam, ir galvos smegenis patenka per mažai kraujo.

Mūsų žirdis, kaip visi žinome, yra pompa, kuri tvarkingai ir pastoviai varo kraują žmogaus gyslomis: maistą nešančių kraują stumia arterijomis, gavinančių medžiagų nustojus — venomis.

Kai arterijos nepristato į smegenis reikalingo kiekio kraujo, žmogus apsilpsta ir nustoja sąmonės.

Kas reikia daryti apalpinimo atvejais?

Visų pirma, sąmonės netekusį tenka paguldyti toloką padėtį, kad kojos būtų aukščiau iškeltos.

Tuo būdu padėsime kraujui greičiau pasiekti galvos smegenis.

Apalpusiems galima duoti papuoštyti amoniak (amonijos), t. y. tikriausai sakant palaikyti buteliuką prie nosies.

Tik reikia žiūrėti, kad per didelį amonijako garų kiekį apalpusio neuztroškintų.

Patikrinti, ar rūbai nevertę? Galima ir batus numauti.

Sąmonės netekusius būtina tenka išnešti ten, kur yra grynesnis oras ar ben esamoje patalpoje reikia duris ar langus praverti.

Neleistina, kad prie apalpusių susiburtų didesnis žmonių skaičius ir tuo būdu sutrukdytas grynesnio oro į plaučius patekimas.

Padeda ir apšalstymas šaltu vandeniu apalpusio veido, lengvas veido ir rankų masažas, trynimasis.

Atsiganantiems galima duoti išgerti stipresnės kavos ar arbatos.

Paprastai apalpti yra linke silpnės kūno sudėties žmonės ar dėl kurių nors priežasčių atsparumo nustoję žmonės.

Tačiau neretai tokie neskausmingi sąmonės netekimai atsiranda dėl kurios nors dar aiškiai nepasireiškusios ligos.

Tai gali būti dėl širdies negalavimų, gali būti ir astmos reiškiniai.

Todėl dažniau pasitaikančių apalpinimų nepatartina užleisti, o tenka išaukti gydytoją arba jį aplankyti.

Tik gydytojas sugelbės tinkamai išaiškinti tu apalpinimų priežastį ir patars, kasreikiadaryti, žastį ir patars, kas reikia daryti pakenkų.

Be jau nurodytų — astmos pradinį reiškinį ar širdies veikimo sušlavimo, sąmonės netekimas gali savaime rodyti ir kitokias ligas.

Gera galva ir blogas kojas suvaldo.

Leonas Šulas.  
Viena, Austrija

## Reklama

Prie vieno ežeriuko Šveicarijoje buvo, iškabintas toks užrašas:

"Asmenys, norėdami pasilikti vienatvėje, suvažiuoja į žiškampelį iš viso pasaulio".

## NUSTOTI RŪKYTI - SUNKU ĮVYKDYTI

Sunkiausias periodas po nustumimo rūkymo, tai pirmos 30 dienų.

Siame periode apie pusę visų apsprendusių rūkorių su gerais norais numesti rūkymą, grįžta atgal prie cigarečių, pra-nešė Švedijos gydytojas.

Studijavimas tų asmenų, kurie perėjo priešrūkymo kliniką Karolinska ligoninėje Stockholme, rodo, kad 63 proc. ėmė vėl rūkyti.

Iš jų 59 proc. ėmė rūkyti be-gy 30 dienų.

Daktaras Hure Arvidsson, kuris vedė studijas, sako, kad numesti rūkymą, yra sunkiau, negu daugelis mano.

Tačiau trečia dalis tų, kurie susilaikė nuo rūkymo per visus metus, dar vis turėjo noro rūkyti.

Tas daktaras sako, kad tie, kurie numeta rūkymą, turi problemą su tendencija juos dėti daugiau svorio.

Švedai, numetę rūkymą, vidutiniškai priaugo 18 svarų.

Vieni priaugo tik pusę svaro svorio, o kai kurie net iki 40 svarų.

Svorio numetimo periode, kai kurie pacientai pasidarė nervingi ir erzlūs.

Tokiems pacientams reikėjo duoti raminančių vaistų, tel-gė dr. Arvidsson.

## Pirmutinė Vaistinė Vilniuje Įkurta 1336 m.

Pirmoji vaistinė atsirado Bagdade, Arabijoje, 776 metais prieš Kristų.

Europoje pirmą vaistinę atidaryta Neapolyje, Italijoje, 1140 m., o Paryžiuje, Prancūzijoje — 1130 metais.

Lietuvoje pirmą vaistinę buvę įsteigta Vilniuje, 1336 metais.

Tais laikais vaistai buvo gaminami iš žolių, šaknelių, žėvių ir lapų.

## Svoriui Numesti Dieta Turi Būti Tinkamai Parinkta

Persivalgymas ir trūkumas fizi-zinio pasimankštinimo yra dvi svarbiausios nutukimo priežastys.

Kai mes per mažai dirbam, mankštinamės ar judame, tai dalis mūsų suvalgyto maisto nebūna sudeginamas, bet pasilieka mūsų organizme riebalų pavidale.

Trečia priežastis nutukimo gali būti pakrūtkimas vidurių liaukų.

Toks asmuo reikalingas specialaus gydymo.

Išmintingas pritaikymas sulesėjimo priemonių, ne tik sumažins to ar kito asmens svorį, bet dargi suteiks jam daugiau gyvumo, pagražins figūrą, sustiprins sveikatą, o gal net pagilins patį gyvenimą.

Bet pasirenkant maisto rūšis ir kiekį, reikia atkreipti dėmesį į tai, kad tame maiste būtų pakankamai mineralų, vitaminų ir baltymų, kurie nepaskatina nutukimo.

Daugelis asmenų, nugirdę apie visus tuos proteinus, vitaminus ir mineralus, tik palinguoja galvą nežinodami ką tas viskas reiškia.

Tokiems asmenims reikia tiesiai pasakyti ką jie turi valgyti.

Dieta, kurią sudaro trys stiklinės pieno per dieną, truputis mėsos, kiaušinis, daržovių, avižinė košė ir gabaliukas sviesto, yra pilnai pakankama, nes joje yra visi reikalingiausi vitaminai.

Žmogus, kuris sunkiai dirba, turi daugiau valgyti, ir tokiam asmeniui negresia nutukimas.

Atsiminkime, jo ir taip vadinamoje suliesėjimo dietoje privalo būt 37 įvairūs elementai,

drauge su vitaminais A, B, C, D ir G tokiais mineralais, kaip sodium, kalcis, magnisium, geležis, sieros.

Norint gauti tuos 37 elementus, reikalinga kasdien patiekti į stalą mėsos, žuvies arba paukštienos.

Taip pat šviežių daržovių, spinatų, morkų, kaliflorų, šiek tiek bulvių, kopūstų, žirnių, ar pan.

Tuo būdu, neužtenka vien tik sumažinti kiekį valgomo maisto, turime pasirūpinti, kad gautume pakankamai to, kas organizmui yra būtina.

Kitaip mes savo sveikatą pastatytumėm į pavojų.

## Dėmesio Vertas Pietvakarių Laikraštis

"Southwest News - Herald" — Marquette Parko apylinkės savaitinis angliškas laikraštis nebūjo įsidėti net į pirmą puslapį žiūrėti apie juodųjų vagystes, plėšikavimus toje vietovėje, apie vietinių gyventojų pastangas ginti savo teises saugumą bei nuosavybę.

Neseniai gražiai aprašė aukos pasiuntimą Brazinskams (per J. Bacevičių). O į paskutinį numerį įdėjo platesnį aprašymą ir paveikslą lietuvių sportininko, tik... 83 m. amžiaus.

Bendrai, jame galima dažnai pamatyti lietuvių paminėjimą. Gal reikėtų nuo pasinaudoti ir teikti jiems daugiau gerų žinių bei informacijų iš mūsų gyvenimo.

K. Toliūnas.

## 81 m. Senukas Vienas Apdribo 200 Akrų Ūkį

Algona, Ia. — August Slage, nors jau 81 metų amžiaus, bet vis dirba ir prižiūri vieni vieną 200 akrų ūkį.

Jis tame ūkyje gyvena jau 61 metai ir dirba po 15 valandų kasdien.

Slage kas metai užaugina 35 — 40 akrų kukurūzų ir 20 akrų alfalo.

Tačiau jis nesnaudžia nei žiemos metu.

August Slage kerta medžius ir suvartoja juos gyvenamo namo apšildymui.

## Restorane

Svetys klausia padavėją: — Ar jūsų šuo kanda? — Ne Jis tikrai nekanda.

— Gaila, o aš norėčiau duoti pabandyti ar jis įkastų šį stivalą.

— SAVE AT —

# Mutual Federal Savings and Loan

2212 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanuskas, President      Tel. 847-7747

**6%** ON SAVINGS CERTIFICATES OF \$10,000. OR MORE. 2 YEAR MATURITY

**5%** PASSBOOK ACCOUNT

PER ANNUM

OFFICE HOURS

Monday, Tuesday, Friday, 9 A.M. to 4 P.M.

Thursday, 9 A.M. to 8 P.M.

Saturday, 9 A.M. to 1 P.M.

No Business Transacted on Wednesday

Paid and Compounded Quarterly

**NOW INSURED TO \$20,000.**

## Seimininkėms

### Kaip Pasigaminti Mėlynių Šalta Sriuba

**Paimti:**  
1 kvortą prinokusių mėlynių (blueberry's),  
1 kvortą vandens,  
¼ svaro cukraus,  
1 šaukštelį cinamono.

**Darbas:** Kvortą mėlynių apšauti vandeniu, kad jas apsemtų. Tada virti iki sutruks uogos. Vėliau pertrinti mėlynės per sieta ir leisti nusistovėti skysčiui.

Kai skystis bus skaidrus supilti jį į rindelį, įpilti cukraus, cinamono. Pripilti dar porą šaukštų šalto vandens, išmaišyti, su 1 šaukštuku miltų ir leisti užvirti.

Vėliau nuimti nuo ugnies ir atšaldyti.

### Pieno Debučiai

**Paimti:**  
¼ kvortos pieno,  
cykraus pagal skonį,  
truputį želatinos ir vanilės.

**Darbas:** Užvirinti pienu su vanile, pridėti cukraus, sudėti išmirkytą ir išpaustą želatiną. Viską gerai išmaišyti.

Vėliau užšaldyti, vis pamalšant.

Paduodama su vanilės padažu.

### Kaip Pasigaminti Daniškas Guliašas

**Paimti:**  
1 svarą jautienos,  
2 šaukštukus riebalų,  
2 šaukštukus druskos,  
1/8 šaukštelių juodų pipirų,  
1 vidutinio didumo svogūna,  
"supiaustą griežinėliais",  
1 lauro lapą.

**Be to, paimti:**  
1 šaukštą rudo cukraus,  
2 puodukus vandens,  
2 šaukštus miltų,  
1 šaukštą paprikos,  
¼ puoduko šalto vandens ir 1 šaukštą acto.

**Darbas:** Supiaustyti mėsą pušę colio gabaliukais, apkepinti karštuose riebaluose. Pasūdyti ir paparinti.

Pridėti svogūną, lauro lapą, cukrų ir

užpilti vandeniu. Pridengti keptuvę ir šutinti pusantros valandos laiko ant lengvos ugnies.

Atimti babko lapą, sumaišyti miltus, papriką ir vandenį, pridėti prie mėsos ir vėl pašutinti viską 10 minučių.

Paduodama mėsa su karšto mės bulvėmis arba su makaronais.

### Datulių Apelsinų Keikas

**Paimti:**  
2 puoduku sijotų miltų,  
2 arbatinius šaukštukus kepimo miltelių,  
¾ šaukšteli druskos,  
½ arbatinio šaukšteli sodos,  
¾ kapotų riešutų,  
½ puoduko kapotų šviežių datulių (datėse).

**Be to, paimti:**  
¼ puoduko "gated orange peel",  
1 kiaušinį (gerai išplaktą),  
½ puoduko pieno,  
½ puoduko apelsinų sunkos, 3 valgomus šaukštus išleistų riebalų.

**Darbas:** Sujungti miltus, cukrų, kepimo miltelius, druską, sodą ir gerai išmaišyti.

Pridėti riešutus, datules ir "orange peel".

Atskirai paimti išmuštą kiaušinį, pienu, ir apelsinų sunką, gerai išmaišyti, supilti viską į miltus su riebalais.

Dar kartą išsukti masę, kad viskas išsimašytų kaip reikiant.

Tada paruošti kepimui formą. Supilti į ją aukščiau sudarytą masę ir pakepti apie 350 laipsnių apie 1 val. laiko.

Iškepus, leisti, pravėsti 10 minučių.

Vėliau galima kaip norima papuošti tą keiką.

### Kaip Pasigaminti Troškinta Kiauliena Su Pamidoriais

Supiaustyti kiaulienos mėsos, pvz., šonkaulių, kaklo, ar kitos dalies.

Mėsos gabalėlius apvilyti miltuose, apkepinti keptuvėje, kad gražiai apraustų, sudėti į puodą, pridėti druskos, pipirų, svogūnų, 2 morkas, lauro lapelių, 1 petrušką, 2 — 3 šaukštus



Nauja nursių uniforma, kurią nupiešė Pierre Cardin. Uniforma išstatyta Londono madų parodoje. Tai yra micro-mini sijonėlis su baltu bolero viršuje ir ilgom kojine (stocking). Tai bus laisvesnis judėjimas operacinėje, teigia išradėjas.

pamidorių tyrės (košės). Įpilti truputį acto ir karšto vandens, kad mėsa būtų apsemta.

Geral uždengti ir troškinti iki mėsa bus minkšta.

Duodant į stalą, užpilti tuo pačiu padažu, kurame virė mėsa.

Priedas: kulvių košė ir salotos.

### Nelaimingi Atsitikimai Amerikoje Didėja

Per pirmuosius šiu metų šešis mėnesius 50,700 neteko gyvybių nelaiminguose akcidentuose JAV-bėse, praneša Nacionalinė Saugumo taryba.

Padidėjimas pakilo 1 nuosimti nuo pereinamo metų, kuomet per pirmą pusmetį buvo 50.000 mirtčių nuo nelaimingų akcidentų.

Saugumo Taryba pranešė, kad trafiko nelaimėse mirčių skaičius irgi padidėjo nuo 21.230 iki 21.920.

Kituose viešuose nelaiminguose akcidentuose mirčių skaičius taip pat padidėjo nuo 8.000 iki 9.300.

Idomu, kad ir namuose daug žmonių netenka gyvybių.

Tačiau šiais metais namų nelaimėse žuvo 400 mažiau žmonių, negu pereinamais metais, reikšcia, sumažėjo nuo 14.600 iki 14.200.

Bedirbant neteko gyvybių bendra suma yra mažesnė, negu pernai per tą patį laikotarpį.

Dėl statistikos dublikacijų, bendra suma yra mažesnė, negu sužymėta aukščiau keliose kategorijose.

### Gana Primityvus Buvo Lietuvos "Žemėlapis"

Ankstyviausią lietuvių giminių apgyventų vietų "žemėlapis" yra nupiešęs tiesa ne linijomis, bet žodžiais, romėnų istorikas Tacitas, gyvenęs I šimtmety po Kristaus.

Tavo veikalė "Germania" Tacitas jau suminėjo ir apie aischius, gyvenusius Baltijos pakraščiuose.

Zin'as apie aischius, jis, beabejo, gavo iš Romos pirklų, kurie atvykdavo į tą kraštą nusipirkti gintaro.

Tacitas sum'ni ir suomių arba "fenni", gyvenusius dabartinėje Latvijoje ir Estijoje.

Į rytus nuo lietuvių giminių buvusi "Samatia", padalinta į dvi dalis. Viena, tai azatiška Samatia, o antra — europiška.

Tacitas nepatiekia tikslesnių informacijų apie tai, kas iš tikrųjų gyveno tuose mišiniškuose plotuose.

Į vakarus nuo lietuvių pažymėti: Venedai, Gothai ir Lygiai.

Tacitas juos vadina germanų giminėmis, nors vėlesnių laikų istorikai paneigė tą mintį.

### Vskas Klientams

Vienas Londono restoranas aprūpino valgių sąrašą tokia pastaba:

"Jeigu jums patinka gėsti cigaretes ant lėkštės, tai mūsų tarnautojai mielai pateiks jums valgius peleninėse..."

### Būdingi Komentarai

Įvyksta vedybos 70 metų senio su 30 metų mergina. Vienas dalyvių nušabzdą:

— Idomu, ar iš šių jungtinių galima tikėtis vaikų?  
— Ach, — atsako antras — netikėtis, bet reik'a bijotis.

### Apsauga Nuo Pagundos

— Zinai, Petrai, tavo žmona taip graži, kad pažvelgus į ją man pr'simena maldos žodžiai: "Ir nevesk mus į pagundą".  
— Taip, taip, — atsakė vyras. — Tau malda dar gali pagelbėti, o man jau pervėlu...

### Geras Darbas

Zmona: — Ar pasakei per išpažintį, jog mane primuše?  
— Vyras: — O kam? Juk kunigas liepė išpasakoti tik blogus darbus, o ne gerus.

Atlanto vandenynas yra žymiai sūresnis, negu Paciflo (Didysis), nes pastarojo plotuose būna daugiau lietaus kritulių.

Rudenį geroji diena blogiosios laukia.

Lupk žievę, kol brazdas atšokęs.

## Įvairenybės

### SINTETINIS POPIERIS

"Ir be medžio drožlių, knyga gali gimti", — teigia naujai Japonijoje išleista knyga vardu: — "Aš esu iš sintetinio popieriaus, pagaminto iš naftos rūdos". Tos knygos autorius — dr. inž. Tet. suiro Inone.

Ta tema veikalas stipriai parremtas tos rūšies popieriaus gamybos techniška duomenimis. Itikinamai įrodoma tokio sintetinio popieriaus gamybos tikslingumas ir jo ateities perspektyvos.

Japonijoje popieriaus konsumcija (pareikalavimas) greitai auga. 1968 metais apie 10 milijonų. Dauguma japonų popieriaus pareikalavimo augimo, gali pritrūkti gamybai medžio medžiagos, kas neišvengiamai atsielėptų į kitus įvairius kasdieninio gyvenimo reikmenis.

Dėl šios priežasties ir remiama sintetinio popieriaus iš naftos produktų gamybos reikalingumas.

Plastika, polietilėnas ir polinilio chloras gaunami iš naftos rūdos, formuojama plona plokštė, iš kurios padaroma įvairių rūšių, t. y. plonas, stiprus ir nepermatomas popierius.

Toji nauja popieriaus rūšis — petrochemijos produktas, pastaroju metu daras didelę technišką popieriaus produkcijos pažangą.

Sintetinis popieris palyginant su konvecionaliniu, yra stipresnis, nes net suslėpęs neplyšta, lengvas ir be to, labai gerai prisilima spaustuvės dažus, o ypatingai gerai tinkąs spalvotai spaudai.

Kol kas jo gamyba vis dar tebėra bandomoje — studijinėje stadijoje ir tesiekia tik 50 tonų produkcijos per mėnesį.

Leidyklų, spalvotų iliustruotų žurnalų, įvairių plakatų ir kitų panašių spausdinių spausdinimo įmonių, to naujo popieriaus pareikalavimas, jau pralenkė jo gamybos pažangą.

Septynios gamyklos pradėjo to naujo popieriaus gamybą. Jo kaina vis dar tebėra 3 kartus didesnė negu iki šiol vartoto popieriaus.

Laukiama, kad iki šių metų paabigos to sintetinio popieriaus gamybos produkcija padidės iki 350 tonų per mėnesį, o kaina — krisianti iki 2/3 dabartinės.

### Rašytojo Ibseno Vargai Su Savo Žmonomis

Didysis poetas - dramaturgas, Henrik Ibsen skundėsi:

"Mano tautiečiai ekskomunikavo mane. Visi atsikuko prieš mane, nepakentė manęs. Tik viena mano žmona buvo su manimi!"

Norvegai H. Ibseno nepakentė delto, kad jį įtarė visokiomis blygybėmis.

Mat, H. Ibsenas su nieku nei susibarė, nei susikeikė, nei susimušė ir niekam jokio blogo nepadarė.

Tačiau Ibseną jie įtarė velnio apsestu.

### GAGE PARKO BALFO SK.

pirm. V. Balejšytė su mamyte aktyviai įsitraukė į rudeninį aukų rinkimą. Be to ji padeda ir kitiems rinkėjams savo mašina vežiodama juos po aukotojų namus. To išdavo lapkr. 9 d. pvz. per pora valandų surinkom \$40.

Aukojo stambesnėm sumom: p. Stropai \$20, V. ir E. Binkiai, Lapėnas, Pūdymaičiai, P. Bružas po \$10, A. Gumbiniėnė, Markevičiai, Barkauskai, Salčius, Jurkus, Petrelis, Marijonas, Končius, Masūlienė, Zaliauskai po \$5, V. Kalrys, Mažučiai, Sulai po \$3, kiti po mažiau. pr. fab.

Alkoholiniai gėrimai yra sunkiausiai apmokestinami iš visų prekių, gaminamų JAV-bėse.

### METYLO ALKOHOLIO ATMATOS

Didžioje Britanijoje apskaičiuota, kad kiekviena miestelių šeima, per metus vidutiniškai išmeta apie 24 tonas atmatų.

Miesto pakraščiuose, atmatų suvertimo vietos sudaro ne tik blogą vaizdą, bet (o tas svarbiausia) yra ne higieniška, nes ir čia plinta įvairios ligų antkričiai, kadangi pūvančiose atmatose veisiasi nesuskaitoma daugybė įvairiausių bakterijų.

Daugelis miestų atmatoms denginti turi specialias krosnis, įrengtas ir išlaikomas magistrato, kitaip sakant — mokesčių mokesčių lėšomis. Tam neproduktyviam reikalui išlaidos gana aukštos, siekia apie šeši doleriai už toną.

Glasgovo universiteto profesorius Andrew Porteous, teigia, jog atmatos galima naudingai sunaudoti metylo alkoholio gamybai, kas užuot nuostolių, miestui duotų pelno.

Iš 250 tonų atmatų, išskyrus metalo, stiklo ir kt. kietas medžiagas, lieka apie 120 tonų, iš kurių išskiriama celulozė, po to gaunama cukraus, o galutiname etape — apie 24 tonas metylo alkoholio, kurio vertė — apie \$3,600.

Atmatų degyklų (krosnių) įrengimas, 150,000 gyventojų miestui, atseitų apie \$3,12 milijonų, kas turint galvoje didelį metylo alkoholio įvairių (dabar gausiai) cheminei pramonei paklausą, degyklų įrengimų amortizacija greitai apsimokėtų.

—Klupas Uoginius

### INDIJOJE SKATINAMA IR BEZDŽIONIŲ MEDŽIOKLĖ

Netiesa, esą Indijoje beždžionės laikomos šventomis neliesimomis, ir būk dėl to jos pridarancios farmoms didelus nuostolius.

Siuo metu Indijos valdžia jų nelaiiko šventomis.

Vienoje apygardoje, kur beždžionės, ypač daug žalos darė farmoms, valdžia pasiūlė po vieną rapi (po 20 centų) už kas tris beždžionės uodegas.

Per du metus valdžia turėjo daugiau, negu pusę milijono beždžionių uodegų.

### Vagilė Siaučia Marquette Parke

Į cigonę panaši vagilė-apgaviakė jau daug ką apvogė ar tik mėgino apvogti šioje apylinkėje. Vienam geraširdžiui prė Kedzie ir 63, apsimetusį alps-tančią ir maldaujančią pagalbos, ištraukė net kelis šimtus dolerių.

Kitiem, besiteiraudama kelio ar kokio adreso, "nukn'aukė" pinigėlius.

Važinėja tamsia mašina su vyru, o kartais ir su vaikais.

K. Toliūnas

### Iš Miami, Floridos

#### PASISEKĖS SANDAROS BANKETAS

Vietos Sandaros kuopa surengė savo metinį banketą, kuris įvyko lapkričio 1 d. Amerikos Liet. klubo salėje.

Kuopos pirm. pnia Jadvyga Yankus pasveikino banketo dalyvius, perstatė žymesnius svečių ir supažindino su kuopos vald. nariais.

Ji kvietė visus remti Sandarą, nes ji ugdo tėvynės meilę, palaiko lietuviybę ir siekia mūsų tautai laisvės ir neprklausomybės.

Sandaros ve'kėja p-nia Pivo rūnienė apgailestavo, kad redaktorius M. Vaidyla serga, bet S-ga stengsis, kad jos veikla ne susilpnėtų.

Uolios sandarietės banketui paruošė puiką vakarienę.

Meninėje dalyje Anita Navickaitė - Karns ir Meeta Sepp (estė) duetu padainavo liaudies dainą: "Giedu dainele" ir meninės dalies pabaigoje — "Vakarą" iš op. "Pikų Dama" P. Čaikovskio ir "Barkarolė" iš op. Hoffmano pasakos, J. Offenbacho.

Duetas visiems patiko, ir publika joms nepagalėjo aplodismentu.

Solistė Meeta Sepp padainavo Calm as the Night, muz. Carl Bohm ir Romance — A. Rubinstein'o.

Vytautas Semaška gana gražiai paskaitė iš savo kūrybos du jdomius feljetonus.

Mokykl. amžiaus talentinga pianistė Midred A. Ragis (liet.) paskambino vieną A. Copeland'o kompozicija.

Solistė Anita Navickaitė-Karns vykusiai padainavo: Ar žinai tą šalį iš operos Mignon, muz. A. Thomas ir Habanera iš op. Carmen — G. Bizet.

Dainavusioms solo ir duetui akompanavo Tekla Petersone (latvė).

Meninė dalis visus maloniai nutaikė.

Kuopos pirm. J. Yankus programos dalyviams nuosirdžiai padėkojo. Taip pat dėkojo visiems, kurie vienu ar kitu būdu prisidėjo prie banketo su-ruošimo.

Svečių tarpe buvo kun. N. Saldukas, neseniai atvykęs iš Kolumbijos Jis gyvendamas Kolumbijoje daugiau kaip 30 m., yra daug pasidarbavęs mūsų tautos garbei ir R. bažnyčiai. Dabar jis studijuoja anglų kalbą Miami universitete.

Banketas pavyko. Tą dieną "Sandarą" užprenumeravo 27 asmenys.

Šiais metais Sandaros kuopos valdybą sudaro: pirm. J. Yankus, vicepirm. Flarjonas Radžius, sekr. Ona Nevies ir kasininkė Elena Verbylienė.

—V.

### PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI

atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6235 S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 val. ryto.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos žodžiu, ir per jį surast išganyimo kelią.

Įėjimas nemokamas, kolėktų nėra.

Švento Rašto Tyrinėtojai

### FRANK'S T.V. & RADIO, Inc.

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

3240 SO. HALSTED STREET — Telef. CA 5-7252

Kas tik turi gerą skonį, Viską perka pas Lieponį!

### Lietuvių Prekybos Namai

FURNITURE CENTER, INC.

MARQUETTE PARKE

6211 So. Western Ave. PProspect 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmad. ir ketvirtad. — nuo 9 iki 9:30 Kitom dienom — nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais — nuo 12 iki 5 val. vak.

## 1970 Plymouth-Duster



Plymouth Valiant Duster 2-Door Coupe

Kaina nuo \$2,172.00

25 mylias su vienu gallonu

PLYMOUTH, VALIANT-BARRACUDA, ROAD RUNNER

GTX, FURY — DUSTER

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.

4030 ARCHER AVENUE — PHONE VI 7-1515

### Dešimties Metų Mirties Sukaktis



Bruno Shukis

Gyveno 7123 So. Maplewood Avenue.

Mirė 1960 metais, lapkričio 13 dieną

Paliko žmona Nellie, du sūnus — Bruno ir Vytautas, dukra Sally Sebastian ir anūka.

Gedulingos mišios bus laikomos lapkr. 13 dieną, 8:30 val. Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčioje, Marquette Parke.

Šią dešimties metų mirties sukaktį liūdnai pamini:

Žmona, sūnus ir dukra

Los Angeles, Cal.

Šeštadieninė Mokykla

Lanko Dariau Mokinių

Lietuvių parapijoj veikia Sv. Kazimiero šeštadieninė mokykla. Šiemet ją lanko 112 mokinių. Pirmieji mokymai buvo 103 mokinių, vad. mokinių skaicius padėjo.

Pažymėtinas didelis tėvų entuziazmas savo mokykla ir visi stengiasi ją visokiais būdais paremti. Yra tokių tėvų, kurie savo vaikučius vežą į šeštadieninę mokyklą 75 mylias ir aukoja savo poilsio dienos 1/2 lietuvybės išlaikymui.

Staigiai Mirė St. Tamošaitis. Rugsėjo 18 dieną staigiai mirė širdies smūgio ištiktas Stasys Tamošaitis.

Prieš mirtį Stasys Tamošaitis jautėsi gerai, tik vakarop nusiskundė, kad negerai jaučiasi ir nuėjo į savo kambarį pasisėjęs Seiminkė, brolyvaikio Vytauto žmona, užsiėmusi su savo vaiku, išgirdo kažkokį bildesį. Nubėgusi į dėdės Stasio kambarį, pamatė dėdę jau negyvą.

Kadangi Stasys Tamošaitis neturėjo nuolatinio šeimos gydytojo ir mirė namuose ir nebuvo nuvežtas ligoninėn, tai susidarė brolyvaikio šeimai didelis apsunikinimas. Policija visą dieną darė apklausėjimus. Mat, šioj valstijoj visi žmonės turi mirtį ligoninėse, bet ne namuose.

St. Tamošaitis buvo, nevedęs, 62 metų išėjęs pensijoje. Prieš 5 metų gyveno Chicagoje ir dirbo Harmonij gitarų fabrike. Lietuvoje, Šiauliu mieste su savo broliu turėjo "Drobės" medžiagų krautuve. Mokėjo kalbėti žydiškai, kurie laikė jį "savo žmogumi". St. Tamošaitis buvo puikus pasakotojas, nuotakai gerai atpasakodavo pergyventus nuotykius. Is buvo labai ramus ir taikingo būdo žmogus.

Po gedulingų pamaldų vietos bažnyčioje a. a. St. Tamošaitis palaikai buvo nuvežti Chicagon ir palaidoti Lietuvių Sv. Kazimiero kapinėse, kur yra palaidotas jo brolis. Chicagoje gyvena St. Tamošaitio brolio šeima. Antras brolis su šeima, gyvena Australijoje. Vladas

Mokykl. Razutienė su Dukra

Danguolė Lankėsi Europoj

Mokyt. Ona Razutienė, šios Lietuvos kolonijos žymi veikėja, ir energinga visokių parengimų organizatorė, kartu su savo dukra Danguolė šią vasarą lankėsi Europoje. Būdami Austrijoj jos dėjo pastangas aplankyti med. kand. Leoną Sulą, studijuojantį Vienos universitete ir dabar atliekanti praktiką ligoninėj. Ypačingai jaunoji Danguolė, šiemet ba gusi Los Angeles pedagogijos mokslus, labai norėjo susipažinti su L. Sula, kurį be savo studijų dar dėsto lietuvių kalbą tame universitete profesoriams ir studentams ir dar rašinėja į Sendaros laikraštį sveikatos reikalais įdomius straipsnius.

Juodvi apgalvestavo negalėdamos pamatyti L. Sulą, kuris tuo metu buvo išvykęs atostogų į Chicago pas savo tėvus. Mokyt. Ona Razutienė ir jos dukra Danguolė buvo nuvykusios į Vilnių, bet Lietuvos nematė, nes negavo laido, kalbauti į savo gimtinę.

Su dideliu nusivylimu D. Razutienė grįžo į Los Angeles. Danguolė Razutytė pasiliko Europoje studijuoti svetimų kalbų ir žada mokytojauti 16 Vasario gimnazijoje. Oluksas

Pasiskino

—Poniute, sakote, kad aš esu nemandagus su poniomis. Žinokit, aš jums nuolat sakau, kad jūs atrodote jauna, nors iš tikrųjų taip nėra...

Iš mėgo šuipinio neišvairi.

Karalių Arų Likimas

Vargu bau kitas kuris paukštis taip domino žmones ir net žadino poetų vaizduotę, kaip paukščiu karaliumi vadinamas aras, kurį Shakespeare "Plunksnuočiu Karaliumi vadino.

Ak, ir mūsų literatūros klasikas Krėvė - Mickevičius yra apdėnavęs arą...

Arai priklauso sakalinei paukščių giminei, kurių priskaičiuojama net apie 20 rūšių.

Arai užtikami visur, bet daugiausia Europoje, Pietiniame Sibire, Šiaurinėje Azijoje, Šiaurinėje Amerikoje, Rytų Afrikoje ir kt.

Be didžiųjų stepių arų, jų yra mažesnių ir vidutinių, bet visi narsūs ir išdidūs plėšrūnai. Arai mėgsta skraidyti po vieną, gyvena dažniausiai kalnu aukštesiose, giriose, didžiausiose miškuose.

Senovėje (kai kur) aras buvo garbinamas (kaip ir žaltys), kaip kulto atstovas. Mat, jo išdidumas, pajėgumas ir energija savuosius imponavo vargą, asarų pakalnės žmogų.

Siandien žmonių santykiai su arais nebėra jau tokie poetiški. Natūralistai — ornitologai pirmiausia susirūpinę arų (arų) likimu, jo ateitimi. Suomijos, Estijos teritorijoje būdavo užtikami arai — milžinai. Berktus ir baltauodegis Cholzanas. Jų sparnų ilgis siekė iki 2,5 metrų, pakildavo jie iki 7 kilometrų aukščiau. Tai patys plėšiausieji, ilgaamžiai arai.

Literatūroje užtikama, jog pvz., Berkutas nelaisvėje išgyveno net 93 metus.

Praeityje, feodalai, didikai, tokiuos laikydavo specialiai dresiuotus ir sėkmingai panaudodavo juos medžioklei.

Tokių "sparnuočių karalių" menu: tetrvinai, gervės, žasys, k'škiai, lapės, šunys ir rečiau — stirnos bei vilkai.

Alkanai arą dažnai pribaigija sergančius didelius žvėris, nesibiauriai, jokia maita (dveselėna) ir dėl to, neretai, jie vadinami ir natūraliais sanitarais.

Neužmirština, jog labai išalkę arai nevensia pulti net ir susirgusių žmogų, o vaikams jie labai pavojingi.

Ornitologai domisi ir arų lizdais, kurie taigi yra dideli: jų diametras siekia 2-ju metrų. Zemutiniuose erdvių arų "rūmų" aukštesiose, dažnai apsigyvena, įnamiai — tai įvairūs aukštai skridimo smulkūs paukšteliai, kuriais "didikai" arai nesidomi.

Arai — ne veislūs. Berkutas paprastai teisperi tik vieną įpėdinį metuose. Kit' 2 ir ne daugiau 2-ju.

Kap ir visi karaliai ir m'ni mi plėšrūnai turi nemažai priešų, kurių (dėja!) pavojingiausias, nr. 1-as — žmogus.

Parodoksaliu, jog dabar, kai valstybinių mastu — gamtos apsaugos draugijų ir įstaigų — susirūpinta tų karališkųjų paukščių veikslės išlikimu ir griežtai draudžiama juos naikinti — arų kova už būvį, labai pasunkėjo. Jų žymiai sumažėjo.

Kaip žinia, praeityje arus gaudydavo dažniausiai tik dresiuotieji medžioklės tikslams ir retai gamtos muziejų iškamšoms paruošti, tai nuo šio šimtmečio antro dešimtmečio įsivyravo masinis jų naikinimas, pvz.: 1917—1922 metais JAV-bėse nušauta 15,745 arų, 1923 — 1940 metais — 74,746, o 1945 metais, vien tik Texas valstijoje, tik Berktutų nušauta 8,000.

Europoje, tuos sparnuočių karalius naikinti oficialiai uždrausta. 1922—1930 metais, o J. A. Vase — tik 1962 m.

Siandieną amerikietis nušovęs ar kitu būdu sunaikinęs arą ar jo lizdą, baudžiamas 1/2 metų kalėjimo bausme arba \$500,00 bauda. Recid'vo (pakartojimo) atvejų — abiemis bausmėmis kartais.

—Kalpas Uoginai

Supraskime Reikšmę

Apraudos ir SLA

Šeimos Vajaus Tikslą

Kodėl Svarbu Tapti SLA Nariu? rankom

Dažnai man tenka kalbėtis su mūsų žmonėmis apie apraudą ir ligoje pašalpa, nes šiais moderniais laikais žmogus privalo aprausti savo automobilį ir gyvenamąjį namą.

Kodėl? Todėl, kad išvengus didžiųjų nuostolių atsitikime nelaimės automobiliu bevažiuojant arba gaisro, kuris gali žmogaus namą sugadinti.

Dėja, yra daug žmonių, tuo labiau lietuviškų šeimų, kurios neturi apraudos, o miręs šeimos galva — tėvas palieka šeimai mažai be pakankamos šeimės dušos tėvo palaikus palaidoti.

Yra daug žmonių, kurie nesupranta apraudos svarbos. O kiekvienas žmogus žino, kad turėjimas apraudos gero kontrakt — policy, žmogus ne tik tai taupo pinigų ir apraudą kas mėnesį ar kas tris mėnesius, kas pusmetį sumokėdamas už savo apraudą jis taupo pinigų, o atsitikime nelaimės — mirties, jis palieka tūkstantį, penkis ar ba dešimtį tūkstančių šeimai už apraudą imokėjęs vos kelis šimtus dolerių.

Praktiškai galvojant žmonės, tuo labiau gūdrūs pramonininkai, arba bankininkai, visi yra apraudę, tačiau eiliniai piliečiai, kurie nesupranta svarbos ir naudos, nesinaudoja aprauda. Statist'ka rodo, kad biznieri, profesionalai daugumoje apsidraudę 89,5 proc. perka apsidraudę; liaudies žmonės — darbininkai ir kiti sudaro tik tai — 65,9 proc. apraustųjų, o šie žmonės sudaro daugumą gyventojų skaičius.

Mes, amerikiečiai lietuviai, turime viešą ir didžiausių ir turtingiausių apraudos ir ligoje pašalpos organizaciją, gyvuojančią JAV kraš te — Amerikoje virš 80 metų, kurioje visi sąmoningi, pinigūs taupanti ir apsaugą apsidraudimui turi susivieniję Liet. Amerikoje.

Aprauda, tai geriausias žmogaus investimentos, ne tik tai saugus, bet dažnai pelningas. Siemet SLA organizacija, amerikiečių lietuvių, tuo labiau lietuviškųjų šeimų, vykdo SLA APDRAUDOS VAJŲ, duoda progą ir galimybę lietuviams ir lietuviškoms šeimoms apsidrausti labai palankiomis sąlygomis — SLA kuopų organizatoriams ir valdybų nariams galimybę patarnauti visiems apsidrausti, apsidrausti visus šeimos narius, augančius sūnelius ir dukreles.

M. V. Klauzulis

Šv. Juozapo Parapijos Choras Rengia

Jubilėjinį Koncertą

Sv. Juozapo parap. choro deimant'no jubilėjiaus koncertas, banketas įvyksta lapkričio 22, stekmadėnį, 3 val. popiet, parap. auditorijoje.

Programoje dalyvauja artistė Julija Rajauskaitė-Petruskienė, American Guild of Organists ir Mattatuek Musical Art Society muzikės dainininkės, pa didintas parapinis choras, bei vyrų kvartetas komp. A. J. Aleksio vadovybėje.

Malonu pažymėti, kad bus išpildyta dainų iš artėjančios IV Dainų šventės repertuaro. — Buvę choristai bei choro būčiuliai-rėmėjai nuosirdžiai kviečiami dalyvauti gražioje šventėje.

Bilietai parduodami iki lapkričio 15. Visas pelnas skiriamas "Muzikos Ž'nios" žurnalui paremti. —M. A. Antaninai obuoliai

Viena bėda nevaikščioja,

SENOVĖS LIETUVOS MISKŲ GYVŪNIJA

Prisiminimas Apie Anų

Laikų Girias

Lietuvos miškai dar pradžioje šio šimtmečio buvo turtingi paukščiais, gyvuliais — gyvūnėliais, augmenija, uogomis, grybais, riešutais, medum, sula ir kitokiais dalykais.

Būdavo visokių miškų: pušynų, eglių, beržynų, ažuolynų, o daugiausia, tai maišytas, su alksniais, uosiais, liepomis, klevais, vinkšnomis, lazdynais ir kitokiais medžiais.

Lietuvos girios būdavo ilgos ir plačios. Kai kurios jų tęsėsi veiki per visą kraštą, protarpiais išskirtos ir užleisusios vietą sodyboms.

Didžiosiose giriose kelių nebūdavo; medžiotojas arba šiaip klajūnas turėdavo pasirinkti "žvėrių kelius", tai yra tuos, kuriais keliavo vilkai, meškos arba briedžiai.

Antroje dalyje 16-jo šimtmečio išleistuose specialiai žemėlapiuose. Tur dauguma girių anais laikais pasiliko žmogui nepraeinamos.

Gražiausias miškų gyvūnas buvo briedis, o paskiau stirnos. Dėka savo gražiai išvaizdai ir ragams, briedis vadinosi Lietuvos girų karaliumi.

Nors mūsų protėvai mėgo briedžius ir juos kiek galimai, globodavo, tačiau svetimi atėjūnai naikino juos be pasigailėjimo.

Vilkai, šūnų protėviai, buvo gausūs tuose miškuose. Ieškodami maisto, vilkai užplūdavo artimiausias sodybas ir išpaudavo naminius gyvulius.

Lapė skaitėsi nuolatinis miško gyventojas ir savo urvą ji mokėdavo gudriai paslėpti. Jos mėgiamiausiu maistu yra paukštiena.

Buvo galima sutikti ir nemažai šernų, nam'nes kiaulės protėvių, kurie padarydavo nemažai žalos arti miško gyvenusiems ūkin'kams.

Sernai mėgdavo pasikasti bulvių ir kitokių daržovų. Barsukai arba opšrai gyvena miškuose ir turi savo urvus.

Jie yra šuns d-dumo, yra apaugę stambiais, lyg sernai, tamsiais sidabrinės spalvos plaukais, mėgsta užpulti mažesnius gyvūnus.

Kiaunė taip pat švaistosi miškuose. Sumanytas Kerštas

Advokatas į savo klientą: — Vakar kalbėjau su savo persiškurušia žmona. Ji griežtai pareiškė, jog jeigu tamsta laiku nesumokėsi alimonijos, tai ji sugriš pas tave.

Tikroji priežastis Galvojimas yra labai sunkus darbas ir dėl to daugelis žmonių mažai tuo užsiima.

Intrėšs Vyras — Ko tu toks piktas šiandien? Kas atsitiko? — Pamanyk, mano žmona su daugybe šiandien porcelianinį puodą! —atsakė draugas. — Tai menkniekis! Nupirksi jai kitą. —Bet ar tu gali įsivaizduoti, kad tą puodą ji sudaužė į mano galvą?

Turi Pagrindą Žmona: — Pirm'au mane vadinai aniuoliuku, o dabar nori nupirkti man skrybėlaitės! Vyras: — Bet atsim'nk, brangi, jog aniuolai nedėvi skrybėlių.

Dovanai į akis nežiūrėk.

Prisiminimas Vairuotojam

Į metus šiame krašte pavagia virš 800,000 auto mašinų. Du trečdaliai pavagia jaunikliai, be to dažniausia su vogtomis mašinomis būna įvelti į iesmo nelaimės.

Daugelio vagysčių būtų išvengta, jei patys vairuotojai, nesudarytų patrauklumo jas vogti.

Kad sumažintų auto mašinų vagystes, draudimų bendrovės pataria: Visuomet uždaryti visus langus ir užrakinti visas duris. Niekuomet nepalik raktus viduje mašinos.

Ką turi mašinoje, visus dalykus sudėk į užpakalį — tronką, kad nesužavėtų ką nors pavogti.

Apsaugomose parkinimo vietose, reikalauk parkinimo kortelės. Būk atsargus perkant labai pigia kaina mašiną, ji gali būti pavogta, ir pirk tik iš žinomos vietos.

Automobilių Nelaimių Priežastys Nežiūrint, kad Sovietų Sąjungoje yra labai mažai auto mašinų, bet susidūrimų ir nelaimingų įvykių skaičius, ji veiasi mašinos perkrautus vakarus.

"Plačiosios tėvynės" spauda skundžiasi, kad dėl girtuokliavimo, prarandama apie 30 proc. darbdienių. Jei senovės rusai, kai gerda, tai gerdavo išties savaitę, po to kelias savaites dirbdavo.

Įvedus komūnizmą, kad Stalino saulė būtų skaidresnė, persiėmė stachanovietiška gėrimo uknolis

Sumanytas Kerštas Advokatas į savo klientą: — Vakar kalbėjau su savo persiškurušia žmona. Ji griežtai pareiškė, jog jeigu tamsta laiku nesumokėsi alimonijos, tai ji sugriš pas tave.

Tikroji priežastis Galvojimas yra labai sunkus darbas ir dėl to daugelis žmonių mažai tuo užsiima.

Intrėšs Vyras — Ko tu toks piktas šiandien? Kas atsitiko? — Pamanyk, mano žmona su daugybe šiandien porcelianinį puodą! —atsakė draugas. — Tai menkniekis! Nupirksi jai kitą. —Bet ar tu gali įsivaizduoti, kad tą puodą ji sudaužė į mano galvą?

Turi Pagrindą Žmona: — Pirm'au mane vadinai aniuoliuku, o dabar nori nupirkti man skrybėlaitės! Vyras: — Bet atsim'nk, brangi, jog aniuolai nedėvi skrybėlių.

Dovanai į akis nežiūrėk.

CHICAGOS ŽINIOS

Lietuvos Valstybinės Operos Jubilėjiniu Komiteto 50 metų jubilėjinės sukakties minėjimo paskutiniame susirinkime pas pirm. A. Sprindį aptarti sekantys dalykai:

Minėjimas buvo numatytas gruodžio 13 d. Jaunimo centre, bet neįmanoma paroda, akademiją ir banketą atlikti su viena diena, todėl buvo gautos dvi dienos patalpos ir nutarta atėli nandžių metų sausio mėn. 30 d. atidaryti parodą, o 31 d. — Mišios, akademija ir banketas.

Paskui-pakviestas sekretorius, vietoj Grožvydos Giedraitytės, buvęs Valstybės Operos čelistas, muzikas Petras Armonas. Pasidžiaugta sol. J. Kr'istolaitytės - Daugėlienės 10 dol. auka jubilėjiaus parengimo reikalui, užpraše du bilietus į banketą — tai pirmutinė kregždė.

Sužinota, kad gauta daug vertingų ir retų eksponatų parodai. Plačiai aptarta akademijos tvarka ir visa eilė kitų bėgamųjų dalykų.

Pabaigai šeimininkė pavaišino rinkiniais užkandžias, o šeimininkas — savo gamybos lietuvišku krupniku.

Dideli ir maži aukokite Balfuj vis, nes Balfu vajus Chicagoje dar tęsiasi ir lapkričio mėnesį, radijo bangomis pranešė mažoji Sofija Barkutė, p-nu Aldonos ir Feliko Daukų dukrelė.

J Breivė ir sūnus inž., 1437 S. 49 Avenue, Cicero, Ill., sužinoję apie Brazinskių pabėgimą į laisvę, tuojau jų reikalui paskyrė abudu po \$25 auką. Be to, abudu pasiuntė telegramą Turkijos prezidentui.

CHICAGOS APYGARDOS BALFO IR SK. ATSTOVŲ SUSIRINKIME. Įvykšjame Lais. Liet. patalpose dalyvavo daugiau negu 30 dalyvų, jų tarpe ir viešnia iš Los Angeles p-nia A. Devenjenė. Diskusijoje aktyviai dalyvavo: D. Bobelienė, V. Balešytė, p. Šmokaikienė, p. Motušienė, O. Zailskienė, K. Bružas, A. Dz'rvonas, K. Cepaitis, A. Gintneris, K. Kasakajis, K. Repšys, J. Mackevičius, Sereičikas, Monkus ir Kt. Skyrių valdybos raštu patėk's sūlomus kandidatus į direktorius, ir paskirs savo delegatus į Balfu seimą.

Susirinkimui vadovavo pirm. V. Šimkus, kartu pranešė, kad Balfu direkt. adv. Armonienė Turkijoje turėjo pas'kalbėjimą su pabėgėliais Pr. Al. Brazinskais ir pirmoji rūpinosi jų reikalais. Visi atstovai nutarė advokatei išreikšti padėką. Buvo išdalyti laišku pavyzdžiai, pagal kuriuos prašoma Turkijos valdžią suteikti Brazinskams asiliaus teises. Jonas Fablonas

Zemaičių Metinis Parengimas Zemaičių Kultūros Klubas rengia savo metinį parengimą š. m. lapkričio (November) 15 d., 4 val. po pietų, Hollywood Inn svetainėje — 2417 West 43rd Street.

Bus įdomi programa, nes yra pakviesta grupė artistų, kurie praves įdomią vaidinimo ir dainų programą. Taip pat bus vaišės, dovanų pasiskirstymas ir Valiūno muzika šokiams.

Nariai ir svečiai maloniai kviečiami dalyvauti ir praleisti laiką su žemaičiais. Nariams dalyvavimas būtinas. Juozas Skeivys, klubo pirm.

Pirmieji karo laivai JAV-bėse buvo pastatyti 1794 metais kovai su jūrų plėšikais,

Dalgis žolei — ne brolis.

DAINELĖ

Kad žirgelį aš turėčiau, Ir pas mergelę nujočiau, Kuri dar sveika gyvena, Ir gyvena sau vieną.

Būtų džiaugsmo valandėlės Ten viešnagėj mergužėlės, Būt malonu priimtam, Ir žirgeliui pašertam.

Oi mergelė mylimoji, Ar tu naktį nesapnuojai, Ar nelauki tu svečių, Aš atvykčiau be pirščių.

Jei darželin nusivestum, Radastelė tik prisiektum, Mano laimė tikra būtų Ir žirgelis nusijuoktų.

Nenubostų mergužėlė Mano miela širdužėlė, Padainuočiau tau dainų Iš gražiausių parinktų.

Ašgi tave pasitikčiau, Pasitikęs pabučiuočiau, Būtų linksma malonū, Paaiduoti tau žadū.

Būt dieneles malonumo Pasidžiaugus jos gražumo, Ar ji myli iš tikrų, Paskaityčiau iš jos akių.

Kad žirgelį aš turėčiau, Ir pas mergelę nujočiau, Kuri dar sveika gyvena, Ir gyvena sau vieną.

Žiemos Metu Reikia Daugiau Vitamino A "Journal of Nurinon" rašo, jog žiemos metu mums reikalinga daugiau vitamino A, kuris suteikia tam tikro atsparumo nuo slogos arba šalčio.

Yra patirta, jog oru' arba išorinei temperatūrai atslaus, mūsų kūnas mažiau tęsugeba su naudoti gaunamą su maistu vitamina, todėl palaikymui normalaus kiekio, privalome gausiau juo apsirūpinti.

Vitamino A yra daugiau kėpenyse (liver), cod liver, sūry slyvoose, spinatuose, "morkose, žirnose, obuoliuose. Vartojant balansuotą dietą mes gauname pakankamai vitamino A, todėl jokių papildymų sintetinėje formoje nebūtina reikalinga

Pradžia Istorikais tikslu partizanų veikimo pradžia nėra aiški, Tačiau yra pagrindu manyti, kad šis veikimo būdas buvo žinomas ir senovėje.

Dabar karo istorija partizanų sąvoką aiškina dvejopai. XVIII—XIX amžių karo istorija partizanais laikė nedidelės lengvas rinktinės, kurios savanoriškai, be ryšio su pagrindine kariuomene, veikia prieš užnugaryje arba jo sparnuose.

Svarbiausias partizanų tikslas yra apsunskinti arba nutraukti susiekimą bei susizinojimą su tiekimo šaltiniais arba tuos šaltinius sunaikinti.

Pasisekimas priklauso nuo greitumo ir netikėtumo. Dėl to šiems veiksams daugiausia buvartojama kavalerija.

Picasso Apie Vedybas Garsus dailin'kas Picasso pareiškė: — Mes vyrų, privalome susituokti tik su gražia moteriske, nes tuomet ilgai netrukus galime būti laisvi.

Policija padarūsi Ekkedhard W. bute krata, rado tris pistoles, kuri brošiūrų bei knygu dešinio sparno kripties (extrem rights).

Ekkedhard W. tardomas pasisakė, kad paleido šūvį į sargybinių, norėdamas išreikšti protestą prieš Sovietus. — fzb.

KURYBINIS DARBAS AMZIAUS NAUDINGAS IR VYR. ZMONEMS

Zmogaus gyvenimo ilgumas yra daugiau priklausantis nuo jo sveikatos stovio, negu nuo neišvengiamos senatvės.

"hobby", nežiūrint, koks jis be būtų estį tikrai naudinga.

Socialinio Draudimo

UZDRAUS DISKRIMINUOTI VYRESNIO AMZIAUS ZMONES

Washington, D. C. JAV Darbo departamentas atkreipė dėmesį į dabar plačiai vykdomą vyresnio amžiaus žmonių diskriminaciją.

Mat, kaip visi galėjom pastebėti, dažnai pasitaiko spaudoje, ir kitur įvairių įmonių ar įstaigų skelbimų, kuriuose ieškoma tik jauno amžiaus darbininkų ar tarnautojų, ne vyresnių kaip 40 ar 45 metų.

Panašiai esti ir su nerviniu įtempimu. Protaujant būtybei, kuri dytuvą, didesnio ar mažesnio nepadaeda savo smegenų į šal-

Protaujant būtybei, kuri dytuvą, didesnio ar mažesnio nepadaeda savo smegenų į šal-

JUS KLAUSITE, - MES ATSAKOME

KL. Ar seni žmonės tikrai jau niekam netinka?

ATS. Iš paviršiaus žiūrint, gali atrodyti, kad daugumas senų žmonių jau niekam neverti, kad jais dar tik laidotuvių direktorius gali domėtis.

Kai kuriuose žmonėse vyravauja nuomonė, kad juos čia net vaikai išstumia iš namų ir užmiršta.

Sį klausimą rimčiau tyrinėje prijėjo kitokių išvadų.

Aiškėja, kad daugiau negu 70 nauo. senų amerikiečių gyvena savo šeimose ir apie 2/3 jų kasdieną susitinka su savo vaikais.

Tik jų 4 nuoš. gyvena specialiuose senelių namuose ir tik 1 nuoš. psichiatrinėse ligoninėse.

Be to, jie ten yra atsidūrę ne dėl senatvės, o dėl anksčiau pasireišusių ligų.

Plungės Miestelis Seniau Pasizymejo.

Kunigaikščio Oginskio Rūmai ir Parkas

Plungės miestelis buvo žinomas skersai ir išilgai.

Per Plungę ejo kelias į Palangą, Klaipėdą, Rietavą ir kitur.

Plungė yra ir rytus nuo Kretingos, Telšių pusėn.

Prieš pereitą pasaulinį karą Plungė turėjo apie 7,000 gyventojų, nemažai biznio įstaigų ir šiaip idomių vietų.

Astulioiliktojo šimtmečio pabaigoje Plungė valdė grafi Zubovai.

Vėliau Plungė atiteko kunigaikščiams Oginskiams.

Oginskių rūmai buvo labai puošnūs, o 100 akrių parkas galėjo puosti bet kokį Europos didmiestį.

Nepriklausomos Lietuvos laikais čia buvo žvėrynas, bet dabar jis išnaikintas.

Prie senos mūrinės bažnyčios, pereitime šimtmeityje, grafi Zubovai pastatė varpinę, žemaitišku stiliumi.

Plungė yra buvusi kunigaikščių Oginskių rezidencija ir apie šiuos didikus yra užsilikę visokių pasakojimų.

Oginskio orkestre mokykloje buvo ir M. K. Čiurlionis, kur's vėliau pagarsėjo kaip dailininkas.

Į pietų vakarus nuo Plungės už 6 kilometrų, ant dešiniojo Babrungo upės kranto stovi didingas Godingos piliakalnis.

Tas piliakalnis nuostabiai negu 100 metų iškilęs nuo vangažoje apylinkėje, daugiau dens paviršiaus.

Sioje apylinkėje yra dar keleri kiti piliakalniai, kurie kartu su Godingu sudaro visą gynybos sistemą.

Sioje vietoje yra buvę, dabar jau išnykę, apskrities miestas ir garsios Pilsudskių giminės rezidencija.

Pil'akalnyje yra rasta senovės lietuvių iš XII-jo ir XIII-jo šimtmečių.

DISONANSAI

Palangėje gegutė: "Ku-ku", Miške aidėja: "Rupu!.."

Vienur uogelė sirpsta, Kitur širdelė miršta.

Jau vienas nori pabučiuot, Nenori kitas rankos duot.

Vienam, kas bloga—užmaršti, Kitam—širdelėje rakštis.

Ir taip pūskuoja vandenėlis, Sielos vis tuščias šulinėlis.

Laimužė nori pasisemt, Dienelė baigias, pradės temt.

—K. Baltruškis

Pusę pasaulinės mėsos produkcijos sudaro: jautiena ir veršiena. O 35 nuoš.čiai tenka kiaulienai.

Jei turite kokių problemų iš socialinio draudimo, kompensacijos nesumokėjimo, Illinois valstijoje ar esate nuo nacių nukentėję ir ieškote pašalpos, kreipkitės į LB Socialinį klubą, 3548 S. Emerald Ave., Chicago Ill. Reikalų vedėjas A. Čepulis jums gal galės padėti, žinoma, prieš tai turėsite įsivartinti ir narius. Mokestis — 1 dol. metams.

Gana Toli Erdvėje Yra Matomos Zvaigždės

Zvaigždės iš tūkstančių daug pasako ne apie žmogaus likimą, bet apie plačiąją begalinę erdve.

Paprasta akimi giedrioje naktį galima priskaityti iki poros tūkstančių zvaigždžių.

Su didžiausiais teleskopais galima pastebėti iki šimto milijonų įvairių didumo zvaigždžių.

Kai kurios tų matomų dangaus klajūnų yra taip toli nuo žemės, kad šviesa, lėkdama per sekundę 186,000 mylių, pasiektų mus tik per milijoną metų!

Tai yra toks didelis atstumas, kurio mes nepajėgiam ir įsivalduoti.

Temperatūra saulės paviršiuje siekia 10,000 laipsnių Farenheito, bet zvaigždžių, kurių temperatūra siekia iki 20,000 laipsnių.

Iš kur toks didžiulis karštis galėjo atsirasti ir kaip jis išsilaiko, mūsų mokslininkai dar nesužino realaus tikslo paaiškinimo.

Bitelės Atlieka Gana Sunkoką Darbą, kai Renka Medų

Bitės rinkdamos medų, kasdieną jos atlieka 40 skridimų, kiekvieną kartą parsinešdamos 0,05 grama nektaro, kuriame yra 20 proc. medaus.

Surinkimui 2-jų svarų medaus, bitelė turi atlikti 1,000 skridimų.

Ligoninėse buvo patirta, jog sergantieji, kurie gauna medaus, greičiau pasveiksta, nes medus padeda organizmui pasigaminti raudonųjų kraujo kūnelių.

Medus taip pat padeda širdžiai atlikti savo sunkias pareigas.

Negali Dasiprotėti

— Tėveli, — klausia mažas Petriukas, kiek yra pieno rūšių?

— Saldus, rūgštus, nugriebtas, gretinė. O kam klausai?

— Mokytojas liepė nupiešti karvę, ir aš norėčiau žinoti, kiek reikia pridėti jai spenių.

Iki Kok'o Nuotolio

Mato Drugelis

Iš visų vabzdžių toliausiai mato peteliškė (drugelis).

Daugumas vabzdžių turi labai siauro regėjimo akis ir temato nuo savęs vos tik vieno ar dviejų colių atstumu.

Tuo tarpu peteliškės gamta yra apdovanojusi sudėtingesnės konstrukcijos akimis ir jos žiūrinė penkis ar net šešias pėdas į tolį.

Muziejais retenybė

Paskutiniai nepriklausomos Lietuvos laikų prisiminimai! Dar turime pardavimui baigiančių pranykti lietuviškų monetų: 5 lt. — J. Basanavičius, 10 M. — Vytautas Didysis, 10 lt. — prez. A. Smetona ir kitos. Kainoraštis pateikalus.

F. Zablockis, 2333 Ontario St., Vancouver 10, B.C. Canada.

Leonardas Bukauskas ir Sūnus LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Priprastas Sermeninis Skyrius Leonard Funeral Home 10821 S. Michigan Avenue Chicago, Illinois

Naujasis Sermeninis Skyrius De Young-Vroegh Funeral Home 649 East 162nd Street South Holland, Illinois

Irgi parūpina Sermeninis ir kitose Chicagos dalyse, bei kitose priemiesčiuose. Dėl patyrusio patarnavimo, dieną arba naktį, šaukite telefonu Commodore 4-2228

MALE HELP

SHORT ORDER COOK Hours 9 a.m. to 3:30 p.m. Steady work Apply at once in person. MEYER BROS. DEPT. STRORE 4805 S. Ashland Ave.

MALE HELP

W. T. GRANT CO. Has position for APPLIANCE Experience in the repair of washers, dryers, refrigerators and air conditioners. Tap pay — Excellent benefits. 691. Thomas Dr. Bensenville W. T. GRANT CO. 595-0315 An Equal Opportunity Employer FEMALE HELP

COFFEE Cart Attendants

— To dispense coffee and donuts to offices thruout John Hancock Center Apply Davre's Personnel. From 10-4 p.m. Mon. thru Fri. See Miss Tomas. Use Seneca-st. entrance lower level. John Hancock Center.

Business Opportunity

Motel — Nearly new 17 units, pool, asphalt driveway, on 3 ac. All brick construction, quality built thru out. 3 rm. home included, brick, 3 baths, 3 fireplc., High gross now, still growing with commercial yr. round business. Located in contry seat town. 8 mi. Lake of the Ozarks, on new Hwy. New Restaurant adjusted, no competition. Priced to sell by owner. Contact: Larry Gerken, Box 46, Western Hills Motel, Versailles, Mo. (314) 378-4663.

Lietuviai Laimi

Kauno liaudies dainų ir šokių ansamblis "Rasa", dalyvavęs tarptautiniame tradiciniame liaudies meno konkurse Midsbro, Anglijoje, už liaudies dainų atlikimą pelnė antrą vietą ir trečią vietą už liaudies instrumentų muziką.

Septyniadešimčiai rasiečių šokėjų, muzikantų, dainininkų toki varžytis su 27 valstybių dalyviais.

Konkurso metu skambėjo lietuvių liaudies dainos, tautiniai šokiai ir liaudies instrumentų: kanklių, b'rbynių ir skudučių muzika.

Nuo Ko Priklauso Amžius

Viena prancūzė dama paklausė garsaus rašytojo Bernard Shaw, kokio jis yra amžiaus. Tas gį atsakė:

— Esu dar jaunas kūrybiniam darbu, bet per senas romanams.

Eidamas ir rasi ir pamesi.

Real Estate

ARKANSAS. Retired, Fish or Hunt. Move in a clean water lake or trout stream, own a nearly new 3 Bedrm. Lakeview home in Woodland Hills. Hardy, Ark. Cenral heat, fireplace, insultated, 2 baths ample closets, Priced to sell by owner. Write Wallace Belshaw. Pecatonica, Illinois. 61063

MICHIGAN. Michiana Shores—Lake Michigan, lake front, newly remodeled, 3 brm., yr. round home, 1 1/2 baths, frpl., family rm., bsmt., oil furn., 80' priv. beach riparian rights, immed. poss. Furn. \$50,000 Michigan Shores estate on Lake Michigan, 200' on priv. beach, riparian rights, all wrought iron fenced in, 5 brdm., 5 baths, A.C., yr. round home. Newly remodeled, completely furn. Call & ask about all the fine features of this home. \$100,000

BARTLETT REAL ESTATE Union Pier, Mich. 616-469.2460, days, 219-879.6961, eves.

600 A. WOODED land—2 1/2 mi. of trout stream, stocked trout ponds, lodge, annex, 2 car gar., all elec. heat. Priced to sell by owner. Ph. 906-484-2238, Mr. Tom Robinson, Cedarville, Mich.

IMMED. OCC. — New Country Style Colonial, your backyard. 5 brdms., 2 1/2 baths, fam rm. w. stone frplc. + wet bar. M.d. the Mt. Prospect Country Club, \$70's. Roppolo — Prendergast Builders. 774.7608

WAYNE DUNHAM WOODS — Country Estate, indoor pool, guest house, lge. mainhouse, 4 1/4 landscaped acres. Owner must sell. leaving state. 742-1066 or 697-0771 aft 5 P.M.

GROCERY STORE—Small, self-service. Modern 3-brdm. home attached. Full price \$25,000. Mr. Knickerbocker, owner, 907 27 St. Cloquet, Minnesota. 99720

Volungės balso debesys klauso.

EMERGENCY ROOM PHYSICIANS

OPEN NOW—4 POSITIONS. MEMORIAL HOSPITAL, INC., Jonson City, Tennessee is a modern JCAH, non-profit with 337 beds and is an area medical center, located in the mountains of upper east Tennessee on the T.V.A. lake system. Excellent fishing, boating water skiing, golf, hunting and other outdoor activities. Beach Mountain Ski Resort is only 45 minutes away so year round recreational facilities are available. Home of East Tennessee State University. City is one of the Tri-Cities (Johnson City, Bristol and Kingsport) which makes up an area of 200,000 population in a 20 mile triangle. City advantages without living in a city. Minimum salary \$30,000 annual with hospitalization, paid vacation and other fringe benefits. Contit: Permanent Positions Merrill H. Rayburn, Administrator, MEMORIAL HOSPITAL, INC. Johnson City, Tennessee Tel. (615) 926-1131

NEW CANADIAN BLIZ DIET

LOSE 5 POUNDS OVERNIGHT! Learn the secret of incredible, No-Effort, No-Drug, ONE-DAY reducing formula! Have your wholesome, yummy "Blitz"! (4 mystery meals) — Go to bed! Wake up! — and you have lost 5 pound. Unbelievable. Sure! But it works. Every time. OR YOUR MONEY BACK! SPECIAL OFFER (limited period only): \$3.00.

Yes I want to lose five pounds overnight. Please rush by mail CANADIAN BLITZ DIET. I enclose \$3.00 cash, money order, or cheque (Sorry no C.O.D.'s).

If payment by cheque enclose \$3.50 to cover handling costs. CANADIAN BLITZ DIET 203 - 15104 Stony Plain Road, EDMONTON, Alberta, Canada

NAME \_\_\_\_\_ ADDRESS \_\_\_\_\_ CITY \_\_\_\_\_ STATE \_\_\_\_\_ ZIP \_\_\_\_\_

KAIP SUDAROMI TESTAMENTAI

Paruošė dipl. teis. Pranas Šulas. Peržiūrėjo teisėjai Alphonse A. Wells ir Frank Monchun.

Cia suosekliai aptariamas testamentų reikalingumas ir jų galia, bei nurodoma jų forma ir paduodami pavyzdžiai ne tik pagal JAV veikiančius įstatymus, bet ir Vokietijoje, Anglosaksų pasaulyje ir kt.

Atskiru skyriumi — "Klausimai ir atsakymai" — aiškinami su testamentų sudarymu kylančios neaiškumai, tuo būdu patiekiant lengvai suprantamus nurodymus, ką daryti, kaip, kodėl ir ko vengti. Knygos kaina \$3. Pinigus su užsakymais siųsti "Sandara" 840 W. 33rd St., Chicago, Ill. 60609.

MALE HELP

NURSES R.N. C. C. U. and I. C. U. For progressive medical center in lower Westchester, N. Y. Beginning salary \$8,800 to \$10,100. Excellent benefits. Furnished accommodations. Call Collect or write: Mr. George Hudson Director of Nursing NEW ROCHELLE HOSPITAL MEDICAL CENTER 16 Gu'on New Rochelle, N. Y. 10802 (914) 632-5000, Ext. 293

Male Help Wanted

— Experienced — ACCOUNTING MACHINE OPERATOR Immediate openings. Salary open. Call Mr. Wehmeyer GIRL FRIDAY for our parts department, good figure aptitude. Immediate opening. Salary open. Call W. Reich CLERICAL KEY PUNCH OPERATOR Immediate opening. Salary open. Call Mr. Gene Mueller. These positions for our executive offices in Oak Brook. ADS ANKER CORPORATION, 2021 Swift Dr., Brook, Ill. 60521 654-4540

Telefono Vartojimas

Salia gengsterių, korupcijų, kriminolinių nusikaltimų, Amerikoje yra kuo ir pasigirti.

Vienas iš tokių simptomų, charakterizuojančių kultūrinį lygį, ir gerbūvį, yra telefonas.

Cia Amerika pirmąja: 100 gyventojų Amerikoje tenka 54 telefonai. Svedijoje 51.7, Kanadoje, 42.1, Britanijoje 23.3, Japonijoje — 20.1 ir Prancūzijoje

Household Help COOK—Housekeeper — Exper., mature. Assist with household duties. Other help. Own room, bath and TV. Top salary to right person. Refs. required. Excep's family, Glencoe. Call Mrs. Middlebrooks. 483-4100

# Kas Naujo Chicagoje

Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

## Chicagoj Susirenka SLA Šachmatininkai Parke Pildomoji Taryba

### Svarbiems Posėdžiams

Šių metų lapkričio 13-tą dieną, Sherman House viešbutyje posėdžiaus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Taryba. Sekančią dieną, t. y. lapkričio 14-tą, kai kurie Pild. Tarybos nariai taip pat dalyvaus ir ALTO metinjame suvažiavime, kuris įvyks B'smark Hotel.

— "Sandarities" —

## Lietuvių Farumo Radijo Programa Spaudos Mėn.

Lapkričio 14 d., sekantį šeštadienį, Lietuvių farumo radijo programa skirama mūsų laikraščio spaudai. Laikraščio redaktorai ir spaudos aktyvieji bendradarbiai kalbės mūsų periodinės spaudos reikalais. Programą organizuoja žurnalistas Jonas Vaičiūnas, ją praves Vytautas Kasniūnas.

## Paminės 10 Gimtadienį

Antano ir Emmos Petraičių, 503 So. Noltun Ave., Willow Springs, Ill., sūnelis, Petriukas lapkričio 18 d. paminės savo 10-ąjį gimtadienį, tarpe giminių ir savo artimųjų mokyklos draugų.

Linkiu linksmam praleisti gimtadienį. — Dėdė Juozas

## Pranešimas

Amerikos Lietuvių Piliiečių Pašalpos Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 15 d. 1 val. po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 West 43 Street.

Nariai malonėkite atsilankyti ir aptarti klubo reikalus, kurių susirinko gana daug.

— Rožė Didžgalvis, rašt.

## Kviečia į Sueigą

Chicago Lietuvių Našlių-kių ir Pavienių Klubo eilinis susirinkimas įvyks lapkričio 13 d., penktadienį, 7 val. vakare.

Visi nariai kviečiami gausiai atsilankyti, nes yra daug pasitarimų dėl klubo tolimesnės veiklos.

Po susirinkimo — vaisės ir J. Joniko orkestras gros šokiams.

— M. U., raškė

## SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.  
(Licensed by VNESHPOSYLTORG)

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629, — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320  
Įvairių prekių pasirinkimas, automobiliai, motociklai, šaldytuvai, maistas, doleriniai Certifikatai.

Vedėjas E. ŽUKAUSKAS

## Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti

TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATINIEMS NAMAMS



Ši Mechaniška Tarka Yra Mano Paties Pagaminta.

- + Gerai atlieka darbą
- + Lengva Operuoti
- + Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET  
WILLOW S. RINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

DĖL INFORMACIJŲ PAŠAUKITE TERMINAL 9-6823

## TRUMPOS ŽINIOS

Povilas Dargis atvyksta iš Pittsburgho į Chicago ketvirtadienio vakare, lapkr. 12, dalyvaus ti S.L.A. Pildomos Tarybos susirinkime.

Šį sekmadienį rytmetį Sandaroh patalpose įvyksta Sandaros ros patalpose įvyksta Sandaros posėdžiai.

Antanas Walskis, 3259 West P'erce Ave., savo gimtadienį paminės lapkr. 14.

Dr. Antanas Bertasius, 736 W. 35 St., pataisymsi savo sveikatos nuvyko į Evangelical ligoninę.

Irena Kerelienė, gyv. Marquette Parke, kaip vidurio rajonų skaučių vadeivė, praeitą vasarą rugsėjo 26—27 d., vadovų suvažiavime Union Pier., Mich., padarė įdomų pranešimą.

Mūsų geras kaimynas, Sam Lowry, 834 W. 33 St., šiuo metu yra Christ Community ligoninė, kur jam padaryta 2 operacijos. Jo sveikatos stov's pagerėjo ir tikisi neužilgo grįžti į namus.

Valerija ir Edvardas Točilau-skai, gyv. 1836 W. 66 St., spalio 31 d. savo namuose surengė gražų pobūvį pagerbimui jų gimnaitės, atvykusios iš Lietuvos ir svečius garbei. Dalyvavo apie 20 svečių, daugumoje kapsai ir zanvaykai. Buvo pasidalinta išpūdziais ir padainuota naujų lietuviškų dainų. Viešnia patenkinta atsilankymu. JAV.

Komiteto pasauliečių teisėms apsaugoti Lietuvių Sv. Kazimiero kapnėse spalio 29 d. Jaunimo centre susirinkime dalyvavo apie 30 asmenų, svarstė lietuvių kapinių albumo reikalus. Kalbėjo Al. Regis, kun. Al. Kezys. Numatyta surinkti lėšų albumo išleidimui.

Balfo vajuos darbai Chicagoj vyksta gerai Kai kurie rinkėjai jau baigė savo darbą. Kiti dar lanko lietuvius namuose ir prašo aukos šalpos reikalui. Aukų rinkėjai yra patenkinti jų maloniu priėmimu ir aukos įteikimu, nes Balfa visi remia.

Kazys Bubinas, dirbęs slaugių mokyklos ir gyvenęs Marquette Pk., sunkiai susižeidė — nusilaužė koją ir negalės dirbti apie pusę metų. Jis jau grįžo iš Sv. Kryžiaus ligoninės į namus. Jį visi atjaučia ir linki greičiau pasveikti. Jis priklauso Vytauto Didž. šaulių kuopai.

## MOVING

Apdraustas Perkraustymas

Įvairių Atstumų

## A. VILIMAS

823 WEST 34TH PLACE  
Telef. FRontier 6-1882

## PASINAUDOK DABAR AUKSTESNIAIS DIVIDENDAIS

5% Passbooks	6% \$5,000 minimum
5 1/2% Investment bonus plan	2 year certificate
\$1,000 minimum	5% \$1,000 minimum
	1 year certificate

Savings Insured to \$20,000. — Highest reserves.

## BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N

4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 LA 3-8248



Lietuvių Apdraustų taupymo bendrovių lygos valdybos narių įvesdinimo susirinkime spalio 24 d. Beverly Country Club. Sėdi (iš k. į d.): Donald Swope, Illinois taupymo ir skol. bendrovių komisisionierius ir Norbert Jankowicz, naujasis pirm. Stovi: Eugene Pietkiewicz, Crane Savings, Frank Zogas, Midland Savings, Frances Sadauskas Bucek, Bansley and Kiener, William Drevant, La Salle National Bank Philomena Pakel Chicago Savings, John Evans, Midland Savings, Frank Bogdan, St. Anthony Savings.

## "Lietuviai Televizijoje" Susirinkimas

Lietuviška Lietuviai Televizijoje programa jau įpusėjo 5-tus metus. Programą įsteigė ir iki šiol jai vadovauja Tolius Slutas. Programos išlaikymas ir paruošimas reikalauja daug lėšų ir pastangų. Tik per didelį vargą ir lietuvišką užsispyrimą, ši programa galėjo išsilaikyti iki šiol.

Lapkričio 8 d. įvyko LT visuotinas narių — rėmėjų susirinkimas. Pagal priimtą statutą, programos šeiminkas yra nariai — rėmėjai. Reikalus tvarko susirinkimo išrinkta valdyba ir revizijos komisija. Valdyba ir programos vedėjas kviečia lėšų telkimo ir programų sudarymo komisijas. Buvusi lėšų telkimo komisija labai daug pasidarbavo programos išlaikymui.

Į naują valdybą įrinkti: T. Slutas, Ed. Venglanskas, P. Kosiuba, E. Zimmer, Pr. Gramontienė, J. Indriunas ir J. Tranuskas. Į revizijos komisiją: J. Slajus, E. Karsienė ir V. Palubeckas.

organizacija, todėl rėmėjų skirtos aukos gali būti nurašytos nuo pajamų. Iš susirinkime patiekto apy-skaitos matyti, kad dėka gausių rėmėjų, programa pirmą kartą per savo gyvavimą, išbrido iš skolų. Kadangi programos išlaikymas ir jos gerinimas reikalingas didelių lėšų, tad ir ateityje gausios aukos bus būtinos.

Dirbančiam vyrui reikalingas švarus butas iš 3-jų ar 4-rių kambarių. Turintieji tokį butą, prašomi skambinti vakarais iki 9 val. telef. 247-9095.

## Restoranas KAUNAS

2601 West 47 Street.  
VEL ATIDARYTAS  
Savininkai: V. ir K. Vilniškaičiai  
Nuo 6 v. ryto iki 7 val. vak.  
pirmadienio iki penktadienio.

## D. PETRAVIČIUS

Plumbing and Heating Service. Guaranteed Flood Control. Clean and Repair Catch Flood Control.  
950 WEST 36TH STREET  
Chicago, Illinois  
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

lės išsilaikyti tik gausių rėmėjų dėka.

Turime vilčių, kad naujoji valdyba pritrauks daugiau talkininkų, daugiau rėmėjų ir įstengs žymiai pagerinti lietuvišką programą.

Tolius Slutas ir Pranciška Gramontienė taigpi įsteigė ir vadovauja naujai tarptautinei programai "Our Heritage", kuri nieko bendro neturi su lietuviška programa. Reikja manyti, kad ateity, ši tarptautinė programa, galės sustiprinti ir lietuvišką programą. — A. P. I. s.

Aleksandra Gumbiniene, 5610 S. Campbell, turi du žentus, dr.

## ECONOMY MEAT

MARKET  
3210 So. Halsted St.

Galima gauti visokios rūšies mėsos ir lietuviškų, namie gamintų dešrų; taigpi lenkiškų ir tališkų. Kaina 79 c. už svarą. Priimami užsakymai mažesniais ir didesniais kiekiais pobūviams bei šiaip parengimams ir prekes pristato į nurodytą vietą nemokamai.

Bizniui vadovauja: Genovaitė ir Aleksandras Baradai. Tel. CA 5-4995.

Patarnauju Namų Pirkime Ir Pardavime, Apdraudų Agentūra, Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos

## BELL REAL ESTATE

Juozas Bacevičius  
6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill. 60629. Telef. 778-2233  
Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 val. vak. kasdieną. Šeštad. ir sekm. nuo 9 iki 4 val. p. p.

10% - 20% - 30% pigiau mokėsite už apdraudą nuo ugnies ir automobilio pas

FRANK ZAPOLIS  
3208 1/2 West 95th Street  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

## GUŽAUSKŲ

### Beverly Hills Gėlinyčia

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, banketų, laidotuviams ir dėl kitų visokių papuoštumų.

2443 WEST 63RD STREET  
Tel. PRospect 8-0833 - 8083  
Antanas ir Aldona Gužauskai Savininkai

Allen, už jo ištekejo dukte dr. Marija Gumbinaitė - Schwartz, vaikų ligų specialistė, Yale u-te, Conn., baigianti neurologiją. Antroji dukra gal. sesuo Ramutė Gumbinaitė-Albert, su savo vyru dr. Louis kuriasi Gland Dale, Calif.

gai sunaudojo trijų usavaičių atostogas Hot Springs, Ark.; ir Miami, Fla. Jiedu saulutes ir mineralinių vandenų pagalba susveiko ir linksmi grįžo į Chicago.

Lietuvių žurnalistų s-gos susirinkimas buvo lapkr. 6 d. Laisv. Genė ir Antanas Vosyliai, 7132 S. Francisco Ave., naudin. Liet. patalpose, 2618 W. 71 St.

J.I.B. vaistai, Sveicarijoje yra patentuoti No. 458628, U.S.A. ir Europoje registruoti, ATAUGINA PLAUKUS, išgydo pleiskaną, sašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinkimą, atgauna natūralią plaukų spalvą MOTERIMS IR VYRAMS, 100 proc. garantuoti JIB vartodamas nebūsi plikas nei žilas. Užsakymus siųsti Money order \$6.00.

J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avenue  
Ciceo, Illinois 60650

## LIETUVIŲ TELEVIZIJA

2615 West 43 Street, Chicago, 60632  
Tel. 254-2233 arba PR 8-5374

## CONTINENTAL

## RESTAURANT

IR  
Delicatessen Maisto Produktai

Paruošiam ir pristatom maistą pramogoms, vestuvėms, banketams ir pan.

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAL

Savininkai

3139 So. Halsted Street,  
Chicago, Illinois 60608  
Tel.: 842-9559

## MOVING MOVING

## PERKRAUSTYMAS IS ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai YRA APDRAUSTI — INSURINTI.

## ALBINAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Street Chicago, Ill. 60636  
Telefonas: WA1brook 5-9209

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

## PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572

## POVILAS J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

## STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1219  
2314 W. 23rd PLACE Tel. VIRginia 7-6672

## ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401

## JURGIS F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138, 1139

## VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Tel. OLYmpic 2-1003

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

## Jums Tinkamiausiai Galės Patarnauti

NORMAN BURŠTEINAS, kailių krautuvis ir stovyklas

Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir pėrsiuvą dėvėtus. Toj arity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. Jis sprengs jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu būsit patenkinti. Priima kailius valymui ir apsaugai.

185 North Wabash Ave., telef. 263-5826 ir bute 877-3438